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Kopalnie Śląskie płoną
Oroźba sirafku w Zagłębiu Węglowcun

Katowice. 16. 2. (PAT.) . Pożar, jaki wy
buch! na kopalni w Oreegowie trwa w dalszym
ciągu. Ocień, klóry;przedostał się na powierz
chnie szybu został umiejscowiony dzięki, ener

gicznej akcji, straży, jednakże w głębi szy'bu
pali się węgiel koksujący. O ile nie zajdą, nie

przewidziane okoliczności, pożar zostanie stłu

miony w ciągu paru dni.

Katowice, 16. 2. (PAT.) .. Wczoraj w nocy

w szybie ..Nikisz" kopalni w Janowie nastąpił

wybuch gazu.

Okoliczności wybuchu przedstawiają się na
stępująco: Przed dwoma tygodniami wybuch?
tara pożar, klóry umiejscowiono i szyb izolo
wano. Przed paru dsdntrd zauważono szczeliny
w tamie Izolującej. Wobec tego przystąpiono
do jej naprawy. Pracowało nać! tem 14 robot
ników. 7 przyczrn unrazie nie wyjaśnionych
nastąpiło zerwanie tamy i przedostający się
gez onarzył pracujących ludzi. 'W ybuch by?
tak silirc. yp robi'tiricv zostali odrzuceni na

znrfcznn niV"'-fn'r- : jeden z nich zmarł, dwóch

innych zosł-ło oieóko poparzonych. Pożosta-

1--' . t,, -i,-. i,5f-Ąbe;?.szwnnkn.
. Kałowi'-? - 16 2 (PAT) Pożar w konał-

tm Gołberd 'rwa w dalśzvm dogu. 7 ołęh:
r-vb:i jW.z -dobywafą się kłęby dymu. Akcją
- i,nv,-,vi'j5 kierowana iesl tirzez uaczeln -

k-n o-?ed” Górniczego w Królewskiej Hucie

inż Kfes'ika.

rzorai rspo. uszczelniono pozostałe

'ryby W godzmaołj nopołudniowvch kotw

nwa ratownicza zaopatrzona w marki orze

rhwGezP'"o nn^śr!fa dę w' tfłab. rthirtvrh

'M 'żą'--- - okładów' celem ustalenia rozmia
rów kieski.

Katowice, 1.6. 2... (Pat a ', w związku z

eksplozja gazów w kopal'ń. NiMss w Janowie

PTżrhył do Katowic profesor akademji gómi-
esej w Krakowie dr. Budryk, który w- towa
rzystwie naczelnika okręgowego urzędu górni
czego'inż,. Kossutha i radcy górniczego inż. Lu- .

bowicMcgo udał się do szybu, nawiedzonego
katastrofa celem 'zapoznania, sie z okoliczno
ściami. w jakich powstał wybuch gazów.

Iiąifiw-a*-* .* - w a,A *sto
Jflł*rl* wcR*tłO*wir*x-** wentttlirirf* *f(5

'fol' Warszawa, 16. 2 . (Teł. wł.) . W zagłę
biu Krakowskiem i Dąbrowskicm sytuacja ule

gła pogorszeniu. Minio kilkakrotnej interwen
cji inspektora pracy nie doszło do porozumie
nia między górnikami a. pracodawcami w spra
wie 8-proe. obniżenia płac. G -órnicy odrzucają
żed-'nia przemysłowców.

Tn- .p pktor pracy w Sosnowcu zwrócił się do

'-órników z propozycją o-przekazanie sporu

w ręce arbitra, wyznaczonego przez m d . Cen
tralny sęwiayek Górników jednak arbitraż od
rzucił. Ta droga więc upada. Jako jedyna dro

ga wyjścia pozostaje narzucenie w formie pra
wnej 8-proc. zniżki płac.

Mimo, że Sytuacja uległa zaostrzeniu, nic

należy przesądzać, że dojdzie do strajku. N'a
tęży zaznaczyć, że SYTUACJA W PRZEMY

ŚLEWĘGLOWYM W ZWIĄZKU ZE SPAD
KIEM FUNTA ANG.T WOBEC NAGROMA
DZENIA SIE WIELKICH ZAPASÓW WĘ
GLA JEST BARDZO CIĘŻKA. Strajk ewen
tualny osHMłbw tvR'o masn vohotnicse

rinjim r^^ *
~~

BsniftłtiwDsM *n?lułsIbuc
tfiistfontfowa

Bank gdański utrzym ujący dotychczas

a''rędęwą stopę dyskontową w wysokości
ń oroc. wprowadził' z dniem dzisiejszym d-la

icdyśkon'.a tegoż'baukn stopę, zniżoną do

4 proc. Celem posunięcia banku ma być u*

tnożUwienie bankom prywatnym, korzystają
cym z kredytu redyskontowego w banku

gdańskim'obniżenie stopy od dyskonta wek

tli swycŁ* klientów.

SosnowieĆ, 16. 2. (PAT.) . Sytuacja w dniu

wczorajszym na terenie kopalń Zagłębia Dą
browskiego przedstawiała się jak' następuje:
Prawie wszystkie kopalnie pracuj% normalnie.

Strajkuje jedynie w dalszym ciągu załoga ko
palni Modrzejów. W kilku kopalniach panuje
t. zw . świetówka. We wtorek wieczorem upły

wa termin prekluzyjny, wyznaczony przez in

spektora pracy dla wypowiedzenia się stron w

kwestji. ewentualnego arbitrażowego rozstrzy
gnięcia konfliktu, które większość związków
odrzuca. Stanowisko rady zjazdu przemysłow
ców nie zostało jesz-cze zdecydowane.

Snrawg pomorskie
dziś na plenom Sefmu

(o) Warszawa, 16. 2. (Teł. wł.)'. Na po
rządku dziennym dzisiejszego posiedzenia sej
mowego znajduje się projekt ustawy o prze
dłużeniu okresu urzędowania organów samo
rządowych w województwach pomorskiem i po-

zuańskiem.

Na zasadzie tego projektu bieżący okres

urzędowania rad gminnych i. miejskich oraz

niepłatnych sołtysów i ławników w gminach
miejskich i niepłatnych członków magistratów
miast na obszarze tych województw zostanie

przedłużony do cza-su ukonstytuowania się or
ganów samorządowych, powołanych do wyda
wania nowych przepisów wyborczych. Ustawa

ta wejdzie w życie z dniem ogłoszenia.
Pozaiem na porządku dziennym dzisiejsze

go posiedzenia znajduje się również zgłoszony
przez ministra przemysłu i handlu projekt

ustawy o likwidacji Komitetu Floty Narodo
wej. Na zasadzie tego projektu Komitet Floty
Narodowej ulegnie likwidacji, którą przepro
wadzi Minister Przemysłu i Handlu.

Obniżki uposatek nie będzie
Jedgnie'cnBerafurii %ostaną zmniejszone

(o)Warszawa, 16.2 .(teł, wł.) . W zwiaz

ku z pogłoskami o zn-iżce płac wiceminister

skarbu Starzyński przyjął delegatów mię
dzyzwiązkoweg'o komitetu pracowniczego,
reprezentującego 13 organizacyj urzędni
czych. Wicemin, Starzyński oświadczył, że

rząd nie planuje żadnych zniżek uposażeń

urzędniczych. Zniżka dotyczyć będzie jedy
nie emerytur i w tej sprawie rząd wniesie

nowelę do Sejmu.
Również staw'ki na fundusz emerytalny

będa podwyższone.
W środę ta sama delegacja ma być przy

jęta p rz e z premjerą Prystora,

Trzech z trzydziestu
śledztwa w sorawienaoadubttlerowcOw naPolahOw

Królewiec, 16. 2 . (PAT.) . W wyniku śledz
twa w sprawie napadu bojówki hitlerowskiej
na obywateli polskich Abkiewiczów w Królew
cu wykryto trzech sprawców, których oddano

do dyspozycji prokuratora. Identyczności po
zostałych napastników w ilości 30 kilku osób

nie ustalono.

Zfazd harcerslwa polskiego
w Niemczech

Katowice, 16. 2. (PAT.) . W niedzielę od

był się w Bytomiu zjazd harcerzy polskich w

Niemczech. Na zjazd przybyło 100 delegatów
ze wszystkich ośrodków harcerstwa polskiego
w Niemczech oraz delegaci z polskich organi
zacyj, jak Związku Polaków w Niemczech i

Polskiego Katolickiego Towarzystwa Szkolne

go. Zjazdowi towarzyszył dr. Nawrocki. Z

przedstawionych zjazdowi sprawozdań z dzia
łalności wynika, że związek liczy około 1000

członków. Po referacie naczelnika harcerstwa

polskiego w Niemczech Kwietniewskiego doko
nano wyboru zarządu. Na prezesa wybrano p.

Webera z Bytomia. 7jazd wysłał depesze do

bratnich organizacyj w Polsce.

Win. Zaleski honfernie
z Bnin. Tardieu

Genewa, 16.2 . (PAT). Wczoraj po południu
minister Tardieu odbył konferencję z mini.

strem Zaleskim oraz przedstawicielami Małej
Ententy.

,'Polonia Resiifuia”
na piersiach zaslnto*

npch uczonych
Warszawa, 16.2 . (PAT.) . Wczoraj, dn. 15 bm.

p. minister wyznań relig. i ośw. publ. Janus*

Jędrzejewicz w obecności podsekretarza sta nu

ks. dr. prof. Żongołłowicza oraz majora Owsion-

ki, szefa biura personalnego dokonał dekoracji
orderem ,,Odrodzenia Polski** szeręgu osób. —

K r z y ż e m komandorskim, z gwiazdąodznaezony zo
stał dr. Mieczysław Micliałowiczi profesor uni

wersytetu w Warszawie, krzyżem komandorskim

dr. I,. Kolankowski, prof. uniwersytetu wileó

skiego i dyrektor bibljoteki ordynacji Zawoj
skicti w Warszawie, dr. St. Różycki, prof. uni

wersytetu poznańskiego, ordynat Edward Kr*

siriski, fundator bibljoteki nutzcum'im. Krasi*

skieh w Warszawie.

Choroba o. wofewoBh
Pomorskiego

Pan Wojewoda Pomorski K irtiklis z now-o

du choroby nie opuszcza mieszkania i w datach'

najbliższych- urzędować nic będzie.

Bilans handlowi?
łeroofrm obrnilSs**i*słfc4w

ctfonomiciDesloiwtałsfrDw

Warszawa. 16. 2. (PAT.) . W poniedziałek
du. 15 bm. odbyło sic pod przewodnictwom p

premjerą Prystora posiedzenie komitetu eko

nomicznego minist-rów. O brady poświęcone

były sprawie bilansu handlowego.

Młaraił*a t w ilw o H iifi...
Berlin, 16. 2. (PAT.) . ,.Wo!t, am Montag”

dementuje wiadomość, podaną przez , . A ngriff"
a zaprzeczoną przez Polską Agencję Telegr. o

rzekomej koncentracji wojsk polskich na Po-

morzu.

Dna merze wCrachvH**
w Czechow*owadi

Praga, 16. 2 . (PAT,). W sobotę i niedziel*

bawiła w Czechosłowacji drużyna hokejowa ..(!ra-
covia**, gdzie rozegrała dwa mecze, z miejscowe
mi drużynami. W Witkowieach Cracąoyia- odnio
sła zwycięstwo nad wojskową reprezentac-ją ho

kejową w Stosunku 2:0. Obie bramki zdobył
Wołowski.. 'Drugiego clnią Graeoyia spotkała się
w Opawie z Tropauor R. W . Znwody zakończyły

się zwycięstwem Tropauer 11.W . w stosunku 4:1

Człjżbu now(j Intcbom I Dla Torbaau?
Bomba pod pociągiem mlędzgnarodewtjm Rzgm-Paryi

Paryż, 16. 2 . (teł. w ł.) - Pociąg międzyna
rodowy R z y m - Paryż uległ katastrofie w

pobliżuMarsyljf. Prawdopodobnie zacho
dzi tutaj zamach bombowy. W chwili, kie

dy pociąg przejeżdżał przez wiadukt roz
legł sięhukgłośnej eksplozji. Parowóz, wa

gon bagażowy i restauracyjny oderwały się
od reszty pociągu. Parowóz stoczył się z

wysokiego nasypu w dół i wpadł na dom,

druzgocząc jego ścianę.
Katastrofa wydarzyła się w ciemno

ściach tak. iż wśród pasażerów powstała
wielka panika, m-m,o że sanie skutłr kata

strof-- nie były na szczęście dla pasażerów

groźne, gdyż tyiko 3 osoby odniosły lekkie
obrażenia.

Podczas badań na mbłscu katastrofy o

kazało się. iż szyny były pogięte 1porozry
wane, tak, iż przypuszczają, że po-dłożono
tutaj bombę z lontem.

Paryż, 16. 2. (PAT.) . Całą noc ubiegłą
oraz wczoraj przed południem w miejscowości
pod Mar'sylią, gdzie dokonany został zamach

na pociąg, trwały prace nad reperacją toru

kolejowego.

Eksplozja nastąpiła w Jadącym za lokomo
tywą wagonie restauracyjnym. Wskut-ek .wy
buchu wagon oderwa-ł się od lokomotywy i od

wagonów za nim znajdujących sic, poczem

spadł z szyn i stoczył się a nasypu wysokości
około 10 metrów. Spadając, wóz zahaczył o

słup telegraficzny, który wyrwał z ziemi, a

następnie rauał na ańaidującu sie u uodnóża-

nasypu mały domek, którego jedną zc ścian

poważnie uszkodził.

Jadące za nim Wagony wskutek wstrząsu

wyskoczyły również a szyn. Bilon konstrukcja
wagonów spowodowała, że doznały one tylko
nieznacznych uszkodzeń. Tej okoliczności za -

wdzięcznją jadący pasażerowie zachowanie

życia.
Na miejsce wypadku przybyły władze poli

eyjne. które stwierdziły, że mą ślę tu do czy
nienia z pla-nowanym zamachom. Mianowicie

n'a szynach podłożona bilu bomba. W i'JUg

opili ii jednych, dokonanie 'źiuuaęliu przypisu,te
się anarchistom terorystycznym f łączy się go

z katastrofą pod Jute-borgiem i. Bia Torbagy.

Według zdania innycli, ma się tu do esynHąu*
z włoska akcjąaatyfaswstowska.
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Idea rozbroienia
i PDlsl mtradpcfa

Mmister Zaleski we wstępie, do swej

wielkiej iważkiej mowy, wygłoszonej na

konferencji rozbrojeniowej wspomniał, że
Polska ,,ze względu na swe tradycje hi
storyczne i swe położenie geograficzne
przy' zbiegu tak licznych szlaków inwa
zji... ze szczególnem zainteresowaniem
musi śledzić sprawy, które figurują n a

porządku dziennym konferencji".
Istotnie, gdyby uczestnicy konferen

cji rozbrojeniowej w Genewie znali bli
żej historję naszej Ojczyzny, musieliby
z pewnością uznać, że Polska z natury

swych tradycyj historycznych i swego

położenia geograficznego, jest doskona
łym, przyrodzonym poniekąd znawcą w

dziedzinie spraw pokoju i rozbrojenia.
Polska Me prowadziła nigdy, na prze
strzeni swfych tysiącletnich dziejów' —

wojen zaborczych. W ojny polskie czasów

piastowskich — sąto wojny obronne wo
bec nacisku zabcrczóśęi germańskiej, o-

raz wojny o zjednoczenie rozproszonych
dzielnic Polski. Pozatem militarne dzieje
Polski w'yczerpują się w odpieraniu in

wazji.Niemców,Tatarów. Turków, Szwe
dów, w'reszcie Moskwy i Prus. Granice

swe rozszerzała Polska nie drogą podbo
jów, ale na drodze unjidobrowolnej

PrzgSftafl z XVIII w.

Polska jest jedynem państwem w Eu

ropie, jeśli nie na świecie całym, które

dało praktyczny przykład rozbrojenia się
w w.XVIII -ym.Ale właśniedlatego,że
za swój przedwczesny idealizm Polska

poniosła tak surową karę, że swój błąd
historyczny Polska musiała okupić półto-
rawiekową blisko niewolą i rozdarciem,

potokami krwi i nadiudzkiem cierpieniem

swych najlepszych synów, właśnie dlate
goPolska ma prawo i obowiązek PRZE
STRZEC INNE PAŃSTWA I NARO
DY,by niedały się wprowadzić w śmier
telną zasadzkę, gdzie czyha na nie zgu
ba — syreniemi glosami tych, którzy nu
cąhymny'pokoju, ostrząc zarazem zatru
ty oręż skrytobójstwa przeciw'ko swym

sąsiadom.
Właśnie w imię swych historycznych

tradycyj idoświadczeń, Polska ma obo
wiązek poprzeć inicjatywęFrancji, która
zmierza do tego, by również i na terenie

międzynarodowym ustalić należyty sto
sunekpomiędzy siłą iprawem. Die Macht

iśt ebenso Recht — siła jest prawem —

głosi moralność polityczna Niemiec. Idzie

ona jeszcze dalejigłosi cynicznie: Macht
tor Recht —- siła przed prawem. Inicja
tywa Francji zmierza do tego, by SIŁĘ
ODDAĆ NA. USŁUGI PRAWA, by idea

prawa nie była bezsilna.

Zagadnienie
rozbroienia moralnego

Polska musi domagać się tego same
go, jeśli konferencja rozbrojeniowa nie

ma się rozpłynąć w bezpłodnej gadaninie,
stworzenia takich warunków igwarancyj
bezpieczeństwa, by ,,narody o złej w oli"

nie mogły ryzykować napaści. Jak najo
strzejsze zarządzenia w tym względzie
Polska, narówni zFrancją, może prz3'jąć
spokojnie, w tej pewności, że nigdy pań-
stwa te nie będą zaliczone do ,,narodów

ozłej*woli".
Dlatego właśnie, i- znowu zgodnie z

naszątradycją historyczną, minister Za
leski naczoło zagadnień rozbrojeniowych

wysuwa zagadnienie rozbrojenia moral
nego.

^ Istotnie, to jest ogniskiem całej sytu
acji. Niewiele pomóc mogą zakazy for
malne, ,,Narody o złej %vołi" zawsze do
wodzić będą,że ciężkie armaty — to rury

kanalizacyjne, fosgen i iperyt — to nie
winne środki farbiarskie, zaś organizacje

,,cywilne", które posiadają i chronią su
rowo swych sekretów wojskowych — to

niewinna zabawka sportowa. Właśnie w

chwili, gdy odbywa się konferencja roz
brojeniowa, Hitler zaprezentował kores
pondentom pism zagranicznych w Berli
nieswe oddziały ,,szturmowe", które re

prezentują, jak sam głośno wyznaj, 400-

TYSIECZNĄ ORGANIZACJĘ ZBROJ
NĄ. Domniemany kandydat na pręży- i

denta Rzeszy niemieckiej dla którego (
marszałek Hindenburg jest osobistością
z b y t *jjokoiowa", dał tu doskonała ilu.

strację, jak dalece postąpiło ,,rozbrojenie
moralne" u bezpośredniego sąsiada Pol
ski.

wdla

a zdradziechf padsicP
Polska, zgodnie ze swą tradycją hi

storyczną, nie jest i nigdy nie będzie pań
stwem agresywnem, zaborczem, Ale wła
sne nasze, tak ciężkie doświadczenia hi

storyczne dają nam prawo do wskazania

innym, potężnym nawet współuczestni
kom narad nad rozbrojeniem i utrwale
niem pokoju,,gdzie się zaczvna GRANI
CAPOMIĘDZYDOBRĄWOLĄAPO.

MIĘDZY OBŁUDNYM I ZDRADZIE
CKIM PODSTĘPEM.

Niemcy mają inne cele na widoku. Żą
dają oni zrównania zbrojeń wbrew klau
zulom Traktatu Wersalskiego, dotyczą
cym ograniczenia rezerw, materiału wo
jennego systemem bezpośrednim itp. Wy
równanie to pociągnęłoby za sobą albo

wzmocnienie stosunkowe siły zbrojnej
Niemiec, albo też rewizję traktatu poko

jowego. Tak czy owak,korzyści stąd pły
nącebyłyby zawsze poSTRONIE NIE
MIEC. Ź projektem konwencji zwalcza
ją one najintensywniej ograniczenia bud
żetowe, środek krępujący chęci wyłama
nia się z przyjętych postanowień. Jest to

zrozumiałe, gdy się uwzględni niedopa
trzenie traktatu pokojow'ego w stosunku

do Niemiec, który, nie uwzględniwszy te
go zakazu, umożliw-ił Niemcom doskona
lenie swego aparatu wojennego.

Identyczne ustosunkowanie Rzeszy
Niemieckiej należy odnieść do ogranicze
nia i kontroli lotnictwa cywilnego, które

Niemcy rozbudowały z wy raź nem prze
znaczeniem wojennem.

Najzupeł-niej słusznie powiedział

przedstawiciel Stanów Zjednoczonych
Gibson, że DOBRY SĄSIAD JEST

NAJLEPSZĄ GWARANCJĄ BEZPIE
CZEŃSTWA. Polska niestety, nie jest
w tej sytuacji, by, pochw'alić się mogła

,,dobrymi sąsiadami".

pofcoiB

Propozycja niemiecka w sprawie rozbroj*
nia, zapowiedziana przna kanclerza Bruening.
w jego przemówieniu na konferencji rozbroję
niowej,jest już gotowa.

Według pogłosek Niemcy mają odrBacji
a limine wszelkie warunki natury politycznej,
jak: wzmocnienie autorytetu Ligi Narodów 1

jej siły wykonawczej, zastosowanie sankcyj
i t. p . Równocześnie Niemcy powołując się ub ,

fakt, że wielka siła zbrojna niemiecka w chwil:

podpisywania Traktatu Wersalskiego zdołała,

przejść w bardzo krótkim czasie na krańcowo

odmienną organizacje(!) minimalny stan poko
jowy, oraz minimalny stan materjału wojen
nego - sądzą, że przejście innych państw na

stopę rozbrojenia równą niemieckiej w termi
nie dość szybkim leży w granicach praktycz
nych możliwości. (W takim razie musielibyś
my się uzbroić aż po zęby!)

Najbardziej sensacyjną, konkretną propo
zycją, jaką Niemcy wysuwają jest, wed-le po

głosek, zniesienie przez wszystkie państwa po
wszechnego obowiązku służby wojskowej, tak

jak to ma miejsce w Rzeszy Niemieckiej na

skutek Traktatu Wersalskiego, oraz powszech
ny szakas fabrykowania i używania wszelkiego
rodzaju broni agresywnej: ciężkiej artylerii,
czołgów, samolotów bombardowych, pancerni
ków, łodzi podwodnych, oraz broni chemicznej

i bakteriologicznej. .

Inicjatywa PolskiwGenewie
Projekt zrealizowania rozbroienia moralnego
Delegacja polska na Konferencji Rozbroję,

niowej złożyła przewodniczącemu konferencji
min. Hendersonowi propozycję, dotyczącą stop

niowego realizowania rozbrojenia moralnego.

Tekst tej rezolucji brzmi: ,,Powołując się
naswememorandum z dnia 17 września 1931 r.

Rząd polski, przekonany o absolutnej konieczs

ności zrealizowania rozbrojenia m o r a l n e g o w e

wszystkich dziedzinach życia publicznego, po*

zostającego pod kontrolą organów państwo*

wychi prganąc ułatwić prace konferencji dla

zmniejszenia i orgraniczenia zbrojeń przez

stworzenie atmosfery wzajemnego, z a u f a n i a -

ma zaszczyt sugerować konferencji, by natych
miast zajęła się następującemi propozycjami:

Reforma w prawodawstwie
narodowem.

Wobec tego, że obowiązujące prawodaw*
stwa poszczególnych krajów niedostatecznie

biorą pod uwagę nowe konieczności, wynika,
jące z ewolucji stosunków międzynarodowych
i ograniczają się do ochrony interesów często

narodowych, Rząd polski proponuje zająć się

przystosowaniem ustaw narodowych do obce,

nego stadjum rozwoju życia międzynarodowe*

go. Studjum miałoby na celu określenie ca,

łej kategorji czynów, sprzecznych z dobrymi
stosunkami międzynarodowemi i niebezpiecz*
nych dla pokoju świata, jak np. publiczne pod
burzanie do wojny, propaganda, zmierzająca
do skłonienia państw, by pogwałcić prawo-mię
dzynarodowe, umyślne rozpowszechnianie fał*

szywych lub zniekształconych wiadomości oraz

fałszywych dokumentów, mogących zakłócić

stosunki między państwami. Rezultat tego

studjum pozwoliłby na zawarcie pierwszej
konwencji międzynarodowej, obow'iązującej
państwa do wprowadzenia do ich prawodaw*
stwa represyj ustalonych w ten sposób delik*

tów,

Prasa.
Wobec tego, że dziennniki i czasopisma

działają na prądy opinji publicznej i mają
przez to znaczny wpływ na życie międzynaro*
dowe, Rząd polski proponuje zw'ołanie w jak*
najszybszym czasie konferencji reprezentant
tów związków zawodowych dziennikarzy i

wydawców, celem przestać!jowania zarządeń.
które mogłyby być powzięte dla zapewnienia
realizacji idei rozbrojenia moralnego, w datie*

dżinie prasowej. Konferencja ta mogłaby też

radzić nad konkrefcnemi propozycjami, zawter*

temi w memorandum polskiem z dńia 17*go
września 1931 r. Rezultaty prac tej kaaferen*

cji mogłoby służyć za podstawę zarówno ak*

cji rządów jak i akcji zawodowych organizaeyj
dziennikarskich.

Wychowanie.
Wobec tego, że przyszłość pokoju' zależy

od ducha, w jakim wychowuje się młode po
kolenia i biorąc pod uwagę, że W'szelkie .-wy*
silfci w kierunku zorganizowania wspólnoty

międzynarodowej będą daremne, jeśli mental

ność młodzieży nie będzie skierowana ktt po
kojowi jako najwyższemu dobru, Rząd polski

proponuje stopniowe realizowanie przez zobo*

wiązania międzynarodowych zaleceń i sugesty.i
dawniej ustalonych. W związku z tem należy
zwrócić uwagę na to, że pożądane jest pod
danie ogólnej rewizji podręczników szkolnych,

wprowadzenie w uczelniach wszelkiego stop'
nia nauczania o Lidze Narodów, o współpracy

międzynarodowej i o życiu innych narodów,

jak również zachęta ze strony rządów' do .zb!b

żenią pomiędzy studentami 1 ciałem nauczy*
cielskiem poszczególnych krajów'.

Radjo, kino, teatr.
Wobec tego, że na opinje publiczną mają

wpływ wszelkiego rodzaju manifestacje kultu*

rałne, jak radjo, kino, teatr. Rząd polski pro,

ponuje powzięcie zarządzeń w celu zapobie*

żenią w tej dziedzinie, nadużyciom, niebez*

pieeznym dla dobrego porozumienia między
narodami. O ile chodzi o radjo. to Rząd poi*
ski uważa, że ucżynionoby poważny'krok na*

przód przez zawarcie konwencji ogólnej'w 'tej
dziedzinie. Biorąc p-od uwagę, że film y i

sztuki teatralne są naogół poddane cenzurze

urzędów publicznych, Rząd polski proponuje,

by państwa zobowiązały się zakszać wyświet*
lania filmów i przedstawień teatralnych, żdol*

nych rozjątrzyć stosunki międzynarodowe, z

drugiej zaś strony popierać np. przez uwolnić

nie od podatków, filmy i' przedstawienia pro*
pagandy pokojowej.

Uwagi ogólne.
Rozumie się samo przez się,- że zrealisowa*

nie koncepcyj, dotyczących stanowiska rządów
wobec działalności jednostek, pazbawionem
byłoby wszelkiej wartości, jeśliby państwa w

swych wzajemnych stosunkach nie respekto*
wały zasadniczej idei rozbrojenia moralnego.
Omawiane tu dzieło nie będzie pełne, jeżeli
polityka zagraniczna państw nie będzie' w zgo

dzie z wysiłkami, czyijioueml przez ni* na

rzecz rozbrojenia moralnego.

Procedura;
Rząd polsk'i proponuje przekazanie sprawy

rozbrojenia moralneg-o komisji głównej, która

niewątpliwie zocpce powierzyć podkom isji ka*
danie opracowania koniecznej lub koniecznych
kcmweticyj** .

Bez przerwy podkurzało
przeciw Polsce

fantastyczne opowieści wotenne w prasie
niemieckie!

W ostatnim czasie niemiecka prasa co
dzienna publikuje coraz częściej fanta
styczne opowieści wojenne, których auto-

rowiemalują urzeczywistnienie niemieckich

marzeń odwetowych w odniesieniu do Pol
ski,Francji i Angliji. To, co jednak uczynił
w tym kierunku nacjonalistyczny dz ennik

niemiecki ,,Koenigsberger Allgemeine Zei-

tuńg", wychodzący w Królewcu, wykracza
daleko poza granice z w y kłe j sensacji, O tóż

dziennik tęri,publikując w odcinku powieść,
osnutą na tle wojennem, zaopatruje ją w

fantastyczny tytuł: ,,Telegram iskrowy;

Napad na Prusy Wschodnie".

Tytuł: tej powieści sprawia na pierwszy
rzut oka wrażenie, jakoby wojsko polskie

przekroczyło już granicę Prus Wschodnich.
W oknie wystawowem księgarni: Da-

nehla wywieszono telegram, z tytułem po
wyższej powieści, a później mapę Prus

Wschodnich, na której zaznaczone były
miejscowości, zajęte rzekomo przez Pola
ków. Całość zaopatrzono napisem: ,,SoIl es

basdahin kommen?" Przed oknem wysta
wowem zbierali się ludzie, dyskutując nad

możliwościąwkroczenia wojsk polskich do

PrusWschodnich, Wystawa u Danchla by
ła zręczną reklamą dla książki ,,Telegram
iskrowy",

W przytoczonym wyżej przypadku cho
dzi o wydaną w nakładzie firmy wydawai-

:czej Gerhard Śtalling w Oldenburgu ks.'ą*
źkę Hansa Nitram p.t. ,,Achtung! Ostmar-

i kennjndfuttk! Pohnsche T r u p p e n haben
heute nacht d i e ostnrcussischa Grenze

ueberschritten." Przygotowania - polskie
~ według tej książki - zostały opracowa
ne do szczegółów, W przededniu najścia
na Prusy Wschodnie, na specjalnem zebra
niu, w w illi majora Caesalskiego, na które

zaproszono jedynie zaufane osoby, generał
Nowotmierśki przedstawia zebranym szcze
góły działań ze strony polskiej, ,,Nikt w

Polsce — mówi generał — poza Prezyden
tem, majorem Caesalsfcim, kapitanem W ren-

skim i mną nie wie, że droga wojsk na
szych zostanie skierowana na Prusy Wsc'ho
dnie, zamiast na Warszawę (wojska polskie
kończyły wtedy manewry nad granicą),...
Obsadzenie zdobytego terenu nastąpi jutro

przez zaalarmowane ochotnicze formacje.
Sok-oli po raz wtóry zdadzą egzamin. Jak

Panowie wiedzą, wyposażenie Niemiec w

broń naskutek postanowień traktatu wersal

skiego jest tego rodzaju, że wogóle nie bę
dą się m-ogły one bronić(!!!) Niemcy trzy
mają si-ą ściśle(!) postanowień traktatu

wersalskiego, co mamy do- zawdzięczenia
przedewszystkiem Francji. Całe nasze

prze-dsięwzięcie jest przechadz-ką do K ró
lewca..."

Takie i temu podobne iantazje drukują
z pełną lubością niemieckie dzienniki w

odcinkach 3ąwieściowych, judząc bez
ustannie do walki z polskością j zatruwa
jąc atmosferę. C -el takiej roboty jest oczy
wiście przejrzysty — -ohoJz, przecież o

wytwarzam6 i utrzymanie atmosfery nie

pewności, z której ostatecznie różne nie-

soodzianki wyjść magtfe
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Samorząd i państwo
Fachowe kierownictwo i kontrola

, Projekt ustawy o zmianie ustroju samorzą*
dcwego spotkał się z ostrą krytyką działaczy,
oceniających, samorząd z politycznego punktu
widzenia, bądź też widzących w samorządzie
coś odrębnego od Państwa i przeciwstawiają*
eego się Państwu, czy też jego władzom cen*

tfalnym. Kto jednak ocenia samorząd jako
jedną z form administrowania Państwem przy

pomocy Organów obywatelskich, niezależnych
od rządu, ale podlegających jego kontroli, ten

przyznać musi; iż omawiany projekt zadaniom

tym odpowiada w sposób znakomity.

Zasada doboru ludzi.

Ustrój samorządu zawiera pewne ramy dla

swobodnej działalności organów, pochodzących
z wyborów i rządzących się w ramach obowią,

żujących ustaw i przepisów. Ordynacja wy*
faorcza zawiera zasady doboru ludzi do po*
szczególnych organów samorządu. Im lepszy
dobór ludzi, tem większą swobodę można po*
zostawić danemu samorządowi, tem większem
zaufaniem może obdarzać go Państwo. Gdy
jednak swobodny wybór wprowadzić może do

samorządu ludzi, którzy nie dorośli do swego

zadania w Służbie publicznej, lub którzy wy.

korzystać chcieliby samorząd dla innych, celów

niż przewidzianych ustawami, w takim razie

Państwo musi mieć dostateczną ilość środków,

by temu wszystkiemu kres położyć. Ustrój aa*

morządu t ordynacja pozostają z sobą w ścl*

'dym stosunku: im bardziej surową i przezor*
ną jest ordynacja wyborcza, tem większe kom,

potencje można pozostawić samorządowi. Gdy
ordynacja wyborcze jest liberalną, tem sil*

niejszym musi być nadzór władz rządowych,
tem silniejsza ingerencja tych władz w spra*

wy samorządu. W b. zab. austrj. powiązanie
władz państwowych z samorządem było słabe,

gdyż ordynacja wyborcza oparta ną systemie

podatkowym, cenzusie inteligencji i reprezen*
facji interesów dawała gwarancję starannego
doboru organów samorządowych. W b. zab.

pruskim, gdzie ordynacja była oparta na po*
i obitych zasadach, zaufanie państwa do sa*

morządu było tak wielkie, iż np. sejmik po*
wiatowy miał prawo wyboru landrata czyli

starosty (z wyj. Poznańskiego, gdzie obawiał

się- rząd pruski przewagi elementu polskiego).

Osynnik silnej władzy wykonawczej.
Qdy za czasów Polski niepodległej wpro?

wadzono ną terenie b. zaboru pruskiego 5*cio

prjtynaiotnikowe prawo wyborcze do samorzą*
fiu bez zmiany jego ustroju, okazało się to

w 'dalszych skutkach niepomyślnem. Gorzej
byłoby, gdyby na terenie województw ppłu*

dniowych wprowadzić system 5*cio przymio-tni*
kowych wyborów bez zmiany ustroju samo*

rządu opartego na bardzo liberalnych zasa*

dach. Samorząd byłby narażony na bardzo

i'iężką próbę i Państwo miałoby niemało z

nim kłopotu.

Projekt ustawy wniesiony przez Rząd do

'tyjmu zapobiega tym .wszystkim brakom: daje
bardzo liberalną ordynację wyborczą opartą na

najbardziej demokratycznych podstawach, ~

jednakże do ustroju samorządu wprowadza
yzynnik silnej i fachowej władzy wykonawczej,

rozbudowuje silnie kontrolę wewnętrzną i za*

hezpiccza dla Państwa bardzo silny nadzór —

upoważniający władze rządowe do wkroczenia

ady dana jednostka samorządowa gospodaruje
źle,lub przekracza ustawowy zakres działania.

Na podkreślenie zasługuje też druga wybitna
zaleta projektu: daje on jednolite podstawy

ustrojowe samorządu dla całego Państwa, bez

różnicy na warunki narodowościowe, gospodar
. ze, kulturalne i wyznaniowe. Jeżeli postano*
wienia ustawy mogą wydawać się zbyt surowe

dla obszarów jednolitych narodowościowo i

państwowo wyrobionych, trzeba liczyć się z

tem, iż równocześnie muszą być one wystar,

czające dla obszarów o muiejszem wyrobie*
nhi pąństwowem, gdzie samorząd może być
wykorzystywany dla celów wrogich państwo*
wości polskiej. Dlatego ustawa musi pozosta*
wić nadzorowi państwowemu dostateczny za,

sób środków, aby mógł on przeciwdziałać wo*

bez tego rodzaju wypadków'.

Rękojmia pozytywnej pracy.
Pozatem zasługują pa uwagę dalsze mo*

mcnty uwzględnione w ustawie: dzięki racjo*
nalnej ordynacji wyborczej odsuwa ona poli*
tykę z samorządu, dając możność powoływania

wartościowych i zasłużonych obywateli do

pracy w samorządzie, pozatem wprowadzając
czynnik zawodowy do samorządu, daje wła*

dzom wykonawczym silne oparcie o czynnik
fachowy, zapewniający w samorządzie ciągłość
pracy. Jest rzeczą oczywistą, iż stawiając wy,

sokie wymagania kierow'niczym władzom sa*

tnorządu przyłoży Rząd należytą uw'agę, aby
obsada władz nadzorczych, które czuwać ma*

ją nad samorządem oparta była również na

czynniku fachowym i wyrobionym społecznic.
Dr. Kazimerz Duch

poseł na Sejm.

Nieprawdziwe pogłoski
W niektórych pismach opozycyjnych ukazała

się notatka o pogłoskach, iż z dniem I kwiet*

aj* place urzędników państwowych na pro,

w incji będą obniżone o 10 proc., natomiast

płace urzędnicze w Warszawie nie zostaną zre
dukowane.

Wobec tej pogłoski miarodajne kola rzą*
dowe oświadczyły, żę ani w.rządzie, ani w ża*

Jnyćh kołach rządowych nikt o tem nie mówi

i że nikt sprawą obniżki pensji na prowincji
zy w Warsz'awie nic zajmuje się.

W reczsiScękoronaci! Olca iw. Piusa XI.

CmreaaE WAS2E Ć5C2Y

'Na zdjęciu dntgiem podajemy fragment z uroczystego nabożeństwa w katedrze św. Jana w

Warszawie. Na zdjęciu tem na prawo obok grona kapłanów widzimy 'p. Prezydenta R. P.

(X), dalej na prawo nuncjusza Apostolskiego w Warszawie ( X X j.

NowerozporządzenieMin. Skarbu
ustanattia rucxa.il podallcii obrolowedo

Ministerstwo skarbu opracowało i wysłało
d-o ogłoszenia zgodnie z nowelą do ustawy o

podatku przemysłowym rozporządzenie ary*
czałtowania podatku obrotowego dla drobnych
płatników.

Rozporządzenie ustanawia ryczałt podatku
obrotow'ego za lata 1932 i 1933 dla przedsię*
biorstw' handlowych III i IV kategoryj, prowa*
dzącyćh: handel towarowy, sprzedaż napojów'
chłodzących, sprzedaż książek, magle oraz ma*

szyny do czesania w'ełny.
Zryczałtowaniu ulega również podatek o*

brotowy przedsiębiorstw rzemieślniczych i rę
kodzielniczych, posiadających karty rzemieślm

cze oraz przedsiębiorstw' dorożkarskich i fur*

mańskich. o ile wykupują św'iadectwa przemy*
slowe VI, V II i V III kategoryj, a przeciętny
ich obrót w latach 1928, 1929 i 1930 nie prze*

kroczył kwoty w Warszawie i w miejscowo*
ściach, zaliczonych do I*szej klasy 45.000 zł.,
w innych zaś miejscowościach 35.1)00 złotych.

Również ulega zryczałtow'aniu podatek o*

brotowy przedsiębiorstw rzemieślniczych, na
wet jeżli nie posiadają karty rzemieślniczej
oraz dorożkarskich i birmańskich, jeżeli tylko
wykupują świadectwa przemysłowe V III katc*

gorji i niezatrudniają więcej jak jednego pra*
cownika najemnego,

Dalej podlega zryczałtowaniu podatek o*

brotowy przedsiębiorstw skupu zawodowego
wykupujący świadectwa przemysłow'e IV kate*

gorji, jeśli obrót ich przeciętny w latach 1928,
1929- i 1930 nie przekroczył sumy 20.000 zł.

Do rozporządzenia dołączona jest tabelka

podziału przedsiębiorstw' podlegających zry*
czałtowanemu podatkowi obrotow'emu. Przed*

siębiorstwa handlowe podzielone są w tej ta*

belce na 43 grupy. Do grupy I*szej, a więc
do najniższej, zaliczone są przedsiębiorstwa,
których obrót średni nie przekracza 3 tys. zł.

rocznie. Te przedsiębiorstwa opłacają podatek
obliczony łącznie z lO%.dodatkiem nadzwy*
czajnym i podatkiem na rzecz, samorządów w

sumie 40,5 zł. rocznie. Do grupy ostatniej, a

więc 43 zaliczone zostały przedsiębiorstwa, któ

rych obrót przeciętny nie przekracza 45.000

złotych. Opłacają one podatek obrotowy wraz

z dodatkami w wysokości 600,75 zł. rocznie.

W ymiar zryczałtowanego podatku, ustalą
urzędy skarbowe na podstawie przeciętnego o*

brotu za lata 1928. 1929 i 1931). względnie tylko
za lata 1929 i 1930 w wypadkach, jeżeli dane

przedsiębiorstwo w 1928 r. nie istniało. Na

tej podstawie przedsiębiorstw'a zaliczone będą
do jednej z 43 grup płatniczych. Podatnicy
otrzymają nakazy płatnicze na ten podatek sa

obydwa lata do dnia 31 marca r. b . Podatek

ten płatny będzie w czterech równych ratach:

Btogoilawicńslwo
Oica 6 w.

Z ok-azji 1 0 -lecia pontyfikatu Ojc*
Świętego, p. Prezydent Rzplitej i M a r
szałek Piłsudski, wystosowali do Ojca
Świętego depesze gratulacyjne, na które

Ojciec Święty odpowiedział w serdecz
nych słowach, przesyłając swe ojcowskie
błogosławieństwo dla obu Dostojników
i dla całej Polski.

Usl posła Bprftfi
do marszałka Sc?ma
Prezes komisji budżetowej p. Pyrka jurysto,

sowa! wczoraj list następujący do p. mars'zał*

ka Sejmu.
,,Pana posła Wojciecha Ttąmpczyńskiegó

przywołałem w toku obrad Komisji Budżeto*

wej dwukrotnie do porządku z powodu nieod

powiedniego zachow'ania się. Pan poseł Trąmp
czyński — mimo pouczenia z mej strony '-L
nie skorzystał z prawa odw'ołania się przeciw

tym karom do Kom isji Regulaminowej, lecz

w toku rozpraw budżetowych, wytoczył tę

sprawę na posiedzeniu Sejmu, przedstawiając

ją w sposób niezgodny ze stanem faktycznym
Nie będę reagował na inwektywy w wywo

dach P. Posła Trąm-pezyńskiego przeciw mnie

osobiście skierow-ane, pozwalam sobie jednak
w interesie powagi Kom isji Budżetowej prosić
JW. Pana Marszałka o spow'odowanie, by fak
ty, które były przyczyną przywołania Pana

Posła Trąmpezyńskiego do porządku, zostały
we właściwy sposób ustalone'1.

List ten p. Marszałek skierował do komisji
regulaminow'ej. -----

Polska, Prusa i Niemcu
Pod takim tytułem ukazała się św-ieżo w.

wydawnictw'ie W. G . Korna w Wrocławiu

książka Fryderyka Sehinkla. Wystąpienie
Schinkk zasługuje na szczególną uwagę ze

względu na. niecodzienne ujęcie przez Niemca

zagadnienia polskomiemieck'ego oraz %t wzglę
du na ciekawe wnioski, jakie autor książki
wyciąga z przedstawionych rozw'ażań. Zda
niem Sch. system pruski, stanowiący w .zro*

zumieniu polskiem. dzisiaj rzekomo wyłączne
niebezpieczeństwo dla Polski, nie może być
identyfikow'any z polityką wschodnia, Rzeszy t.

przed r. 1914. .,Podjęcie polityk'* osiedleńczej
w stylu przedw-ojennym, nie rokuje na zasa
dzie dośw'iadczeń ów'czesnych wielkich . ,na*
dziei". Rozwiązanie kw'estji polskiej w pań
stwie niemieckiem widzi autor w stworzeniu %

terenów mieszanych autonomicznych jedno*
stek, zw 'iązanych luźno z Rzeszą.

15 kwietnia, 15 lipca, 15 października i 15 gru
dnia. Niewypłacone w terminie sumy ściągą,
ne będą przymusowp, odwołania mogą odnosić

się tylko do spraw niesłusznego pociągnięcia ón

płacenia podatku w formie zryczałtowanej1o
raz do niew'łaściwego zaklasowania. Odwoła
nia wnosić należy do dnia 1 maja.

Wyłączone zostały z pod zryczałtowania
przedsiębiorstwa, które powstały po 31 grudnia
1929 r., dalej przedsiębiorstwa, obowiązane do

publicznego ogłaszania bilansu urzędowi skar
bowemu deklaracją, oświadczającą, że od po

j czątku roku prow'adzą prawidłową księgowość

Wiece! optymizm u!
Apel Ofca św. do kaznodzieiów

Ojciec św. przyjmując dorocznym
zwyczajem kaznodziejów ^ wielkopost
nych, w'ygłosił przy tej okazji dłuższe

prz-emówienie na temat panującego kry
zysu światowego.

Znajdujemy się — mówił Ojciec św.
-— w okresie dwóch konferencyj między
narodow'ych, po których wiele spodziewa
się świat, coraz bardziej pogrążający się
w pesymizmie. M amy nadzieję, że Opa
trzność przyjdzie nam z pomocą i ręka
Boska wesprze i zastąpi rękę ludzką
Dzieje wykazywały zawsze niemoc ludz

ką przy rządzeniu sprawami świata, albo
wiem sprawy jego posłuszne są ręce Bo
skiej a nie woli ludzkiej. Kryzys doby o-

becnej odczuwa się nie tylko w stosun
kach międzynarodowych i politycznych*

odczuwa się go również wewnątrz każdej
rodziny. Kaznodzieje winni oświecać su
mienia i zwracać uwagę, że wszyscy je
steśmy w ręku Boga/choć o Nim zapo
mina się nawet tam, gdzie rozprawia się
o losach narodów. T o zapominanie o Bo
gu w sferach mężów stanu, kierujących
polityką narodów, w sferach'bankierów,
finansistów, wojskowych i innych, stoją
cych u góry, naśladowane jest przez sze.

rokie masy. Wzbudzone już zostało uczu
cie miłosierdzia, wobec tego jednak, że

statystyki wykazują wciąż znaczną ilość
bezrobotnych w poszczególnych krajach,
że nędza wciąż rośnie, wiele jeszcze uczy
nić trzeba wysiłków, by pomóc potrze
bującym, Dlatego też dalszym obowiąz-
klfiw kaznodziejów js*t WS*ĘB9*tomt

wiernym o cierpieniach ich bliźnich i na
woływa'ć do niesienia* im pomocy. Ponad
to słowami swemi nieść mają pociechę i

podnosić na duchu. Świat dzisiejszy stwo
rzył sobie pogańską wiarę w to, jakoby
pieniądz był celem, do którego winien
zmierzać i jemu wszystko poświęcać.
Tymczasem już św. Grzegorz W ielki po
wiedział: bogactwa człowieka stały się
jego kolcami.

W końcu ze szczególnym naciskiem'

podkreślił Ojciec św., że nauki, jakie wyć
głaszać będą kaznodzieje w czasach obe
cnych odznaczać się powinny optymłz
mem, który jest równoznaczny z nad
przyrodzoną. cnotą nadziei, stanowiącą
podstawę życia duchowego.
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Racjonalizacja odżywiania
Doniosła inicjalgwa Warszawskiego T-wa B iU cB ltzieH

Zdrowie ludzkie, a co zatem idzie, i życie, w

pierwszym rzędzie-zależą, od tego) czem i jak się
człowiek: żywi. Słusznie też w święcie lekarskim

utrw ala się przeświadczenie, iż źródłem znacznej
liczby chorób człowieka są świadome, a przewa
żnie nieświadome wykroczenia przeciwko zasa
dom racjonalnego żywienia, Duże rozpowszech
nienie w' dzisiejszych czasach chorób na tle

przemiany materji, a więc, artretyzmu,1kamieni

w%troManych i nerkowych, nieżytów żołądka
i kiszek i t. p,, dowodzi niedostatecznej świado
mości w społeczeństwie za-sad racjonalnego ży
wienia.

Przez nieznajomość i stale sprzeniewierzanie
się zasadom racjonalnego żywienia ludzie rujnu
ją swój najcenniejszy- skarb — zdrowie, a gdy
go już .nadwyrężą, lub Zrujnują, udają się o po
moc do lekarzy, pod opiekę medyc-yny. Ta jed
nak nie w każdym wypadku i nie w całej pełni
może zaradzić złemu, bo główna przyczyna w po
staci nieracjonalnego żywienia, mimo przepisów
i zaleceń lekarzu^ nie zawsze może być usunięta
wskutek tego, że kuchnio i zakłady dzisiejsze
nie są prowadzone, ani hygjenicznie ani dietety
cznie. Medycyna nie powinna ograniczać swoich

bezpośrednich zainteresowań i działalności do

gabinetów lekarskich, ambulatorjów i sal szpi
talnych, winna, ona objąć również kuchnie i za
kłady ,żywienia,

Wiedza ludzka w dziedzinie- budowy, odbu
dowy i przemiany materji stoi dziś nieomal na

poziomie nauki ścisłej. Trzeba tylko tę wiedzę
umieć praktycznie wykorzystać. Któż to ma zro
bić? N'ajbardziej nawet wykwalifikowani przed
stawiciele t. zw, sztu'ki kulinarnej nie potrafią,
bo nie maj% przygotowania naukowego, a ich

kunszt, skądinąd.bardzo wartościowy i pożyte
czny, opiera się na empiryce i ze ścisłą wiedzą

'nie wiele ma wspólnego. Czy nie czas zatem, od
dać praktyczne kierownictwo techniki żywienia
człowieka jedynie w powołane ręce — lekarzy,
specjalistów - gastronomów, uzbrojonych, w cało
kształt wiedzy z zakresu higjeny, fizjclogji i psy-

ehologji żywienia?

Ze względu na zapowiadany z inicjały wy pre
zydenta Massaryka międzynarodowy zjazd w

sprawie racjonalnego żywienia człowieka, oma
wiana sprawa nabiera szczególnej aktualnoSct.

Wyprzedzając inne kraje, Polska poczyniła już

odpowiednie kroki5a mianowicie: od roku zgórą
przy Warszawskiem T-wie Higjenicżnr-n istńw-

jje wydział - "cjonalizacji żywienia, a jeszcze
wcześniej lekarze, członkowie spółdzielni spożyw
ców ,,Braterstwo” , utworzyli sekcję Mgjenicznp-
Sekarsh%, pod której kontrolą znajdują się pro
wadzono przez spółdzielnię zakłady. .Staraniem

tych instytucyj zorganizowany został cykl od
czytów, mających na c-elu uświadomienie i zain
teresowanie szerokiego o'gółu społeczeństwa za

gadnieniami racjonalnego żywienia. Praktyczne
rozwiązanie sprawy' zależy wszakże od ustosun
kowania się do niej zjednej strony lekarzy, a ń

drugiej za-kładów masowego żywienia.
Kto z lekarzy zdobędzie się na odwagę obję

cia odpowiedzialnego posterunku szefa kuchni,

ten, poza osobistą korzyścią 'materjal ną, będzie
miał niewątpliwą zasługo rozszerzania terem:

pracy zawodu lekarskiego i skierowania medy
cyny na tory najbardziej słusznej metody zapo
biegawczej. Dotyczy to przedewszyśtkicm zakła
dów ma'sowego żywienia w wielkich miastach,

uzdrowiskach i zdrojowiskach.
A. L.

Skoncentrowane promienie słoneczne w bu
telce, to Tranowa Emulsja Scotta — najlepsza
i najtańsza odżywka witaminowa. Emulsja
Scotta krzepi ciało i wzmaga odporność orga
nizmu przeciwko skrofułom, krzywicy (angiel
skiej chorobie) i chorobom zakaźnym, jak: grypa,
koklusz i gruźlica. Emulsja Scotta jest łatwo-
strawna i przyjemna w smaku i dlatego przez
dzieci chętnie przyjmowana. W alory te posia
da tylko prawdziwa Emulsja Scotta! Dla na
szych dzieci niema nic lepszego!

Zwycięstwa noffwesHle w Lalce PtecssS

Groettumbraasen (Norwegja) mimo swych 34

lat odniósł ponownie zwycięstwo w kombino

wanym biegu narciarskim.

Vinjarengęn (Norwegja) zwyciężył w skokach

narciarskich, osięgając 62,5 m. uzyskując w
'

kombinacji trzecie miejsce za swym ziomkiem
Ola Stenen

(enfriing piec Europy
Prąd, któremu mamy wiele do zawdzięczenia

Nie chce się wprost wierzyć, że

w czasie, gdy u nas włada bez
litośnie ostra zima, istnieją okoLce,
w którychpatrujełagodna, miła tem
peratura. N a kuli ziemskiej jest wo-

g ó le więcej obszarów ciepłych niż zim
nych,Zalicza się do nich przedewszystkiem

większość wód oceanicznych, które stano
wią niejako ciepłybasen, zapomocą które

go możnaby właściwie ogrzać całąziemię.
W krajach ciepłych woda mto-rska ogrze

wa się na powierzchni bardzo szybko.
Najwyższą temperaturę osiąga Zatoka Per
ska, ciepło dochodzi tam do 34,5 stopnia,
na drugiem miejscu znajdujesię Morze

Czerwone, gdzie termometr wskazuje nie
jednokrotnie 32 stopni, W normalnych
warunkach kąpiel w tych temperaturach

dałaby się odczuć jako bardzo gorąca
względnieletnia, jednak z chwilą, gdy po-

wietrze ogrzane jest o kilkanaście stopni
więcej, nawet woda 34-stopnioWa potrafi
orzeźwić i przynieść pewrie ukoj'enie.

Obok wód ciepłych mamy jednak dwa

oceany polarne, w których temperatura w-o
dy wynosi przeciętnie pięć stopni. Ta ró
żnica temperatur wód jest przyczyną pe
wnych zjawisk, w myśl praw natury, któ
ra zawsze li wszędzie dąży 'do'wyrównania
różnic, Mowa tu o prądach, które nieje
dnokrotnie osiągają szybkość prawie 2 me
trów na sekundę i są niejako regulatorem
st-osunków klim-atycznych na ziemi- . Pięć
wielkich prądów przepływa przez Atlantyk,
ocean Spokojny i Indyjski, nagrzewając
przybrzeżne kraje i wyrównując różnice

klimatyczne. Mają one doniosłe znaczeni-e

dla rozwoju życia ludzkiego i roślinnego.

Dla Europy najważniejszy jest Goli- j

MislrtósKwa Pomorza
w SsoSssis

OsSBtęoIći s ę w (airtsclżfćtslzw
W dniach 20 i 21-go lutego 1932'r.' odbędę su.

w sali ,,Ti-voli” przy. ul. Lipowej walki bokser

ąldo o mistrzostwo Pomorza na rok 1931/32.

Przedfinały rozpoczną się w sobo'tęj- 'dnia 20 br-!.

o godz. 20-tej. półfin a ły zaś W nied'zielę, dnia

21 b. m, o godz. J.o-tej, finały natomiast odbędą

się tego samego dnia,'-t - .j'. 'w niedzielę, dnia

21 bm. o godz.'CO -tej. Udział w zawodach Wćzmą
najlepsi pięściarze. 'Pomorza, t . j . :Bydgó'sżczy,
Gdańska, Grudziądza i Torunia.' DolyclicZasizgło
sili swój udział: K. S. ,,Gedaiua'* Gdańsk

K. S. ,,Polonja” i T . G. ,,Sokół X --- Byhgoszcz.
W. C. Zrz. Sp. ,,Gryf** A- ToSuńrGrudziądzki
Klub Sportowy 1025, T . 8 . ,,01jm:pia** 1 T, G.

,,Sokół*
* I - Grudziądz.

Pomorski Okręgowy Związek.''Bokserski, któ

ry jest organizatorem wspomnia'nych zawodów

umożliwi więc zobaczenie napra'wdę bardzo cie
kawych i emocjonujących walk bokserskich. - W v

dział Sportowy 1’our. O. 7.. B . prowadzi energie/,
ne przygotowaftia,- aby entość pot!' wigl'ędtsri' or.

gpmzacyjnym stali', możliwie na najić'yżsżynt p-.-

ziemio. - M iędzy innemi ujrzymy.takich asów'pię
śoi Pomorza jakienii f%: Kozłowski. Jaskółkow

ski, Bianga, Wróblewski, Hirsz. W itkowski, Gbu
ra, Grabowski I, Antowski, Wecner. Wrosz. i

Bompieś. Sędziować w rin'gu 'będzie p. Eiujauo-
wicz Paweł — Poznań ~ Przewodniczący Wy-
dzialu Sportowego Polskiego Związku Eokferskie-

go z siedzibą w Poznaniu. '."

Mpwa ifieltfMiśi n ifiM tfli
lOTfU -

Szweda zsmnScjfcZiji tiwpod
węgla*

W Obecności reprezentantów'' rąądu

szw'edzkiego, Szwedzkiej Akademj-i Inży-
nierji, oraz całego szeregu ekspertów za

granicznych, zademonstrowano '-ostatnio no
wą metodę rafinerji torfu. Nowy produkt,

odznaczający się idealną- Mćspdwhością i

czystością, stanowić będzie doskonałe źró
dło sity- pociągowej, zatem m oże słu-żyć
jako środek ogrzewania d-o domowego

użytku,
Przedstawiciel Szwedz'kiej Ąkądęmji

Inżynierii, wyrażając swą opinję o.;ńowym

pro-dukcie, podkreślił ,szczególnie.:jegę..ta
niość, oraz zaznaczył, że torf rafinowany

zdobędzie sobie niewątpliwie przebojem
szwedzkie rynki! zbytu, gdyż-należy dó.to
warów pochodzenia najzupełniej kęąjawe-
go. Nawiązując do ostatniej uwagi.przed
stawiciela Akademji, reprezentanci rzą-du

szwedzkiego wyrazili przekonanie, iż,.nowy
rodzaj paliwa przyczyni s-ię ,-do. zniirięjąze-
nia importu węgla 'do .Szwecji, Eksperci

zagraniczni podnoszą szczególnie,.doij.ióąłe.
ich zdaniem, z-dolności pocią-gowe iórlu.ijjdo-
świadczenia bowiem wykazały, i-ż przy'je
dnym he'ktolitrze nowego paliwa wagon

m-o-że przejechać około 90 mil, ang. .

stroni. iktóry wypływa z zatoki Meksykań
s-kiej i strumi-eniem o szerok-ości kilku,ńul
opływa Stany Zjednoczone, prawie aż do

Nowej Funlandji, gdzie rozszczepia się ,na
k-ilka ramion, z których jedno ogarnia wła
śni-e Eui'opę,

J. O CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
4*l|

Pow eSt

Przelslail ttttfołmzoiiafflw Jerzego narltcza

—- Wcale nie jestem zmęczona,
ale jeśli sądzisz, że tak będzie lep'iej...
-

*

dłonią muskała jego ramię.
— Napewno będzie lepiej! — po*

ehylając się wargami dotknął jej wio
sów.

Lecz raptem chwycił wiadro i śpie
sznie wysunął się przez drzwi na

deszcz.

ROZDZIAŁ XX,
We dwoje.

Była to godzina właśnie podczas
której, przy jasnej pogodzie, siwy
brzask Dalekiej Północy wyjrzałby
nieśmiało zpoza wschodniej krawę*
dzi boru. Obecnie ciemności przybra
ły raczej charakter aęstej mgły.
Wzdłuż burty wody niesnosób było
dostrzec. B urta sama także ginęła w

mroku. Gdy stanął u rudla, nadbu*
dówka kajuty oddalona o trzv metry,
doszczętnie roztopiła sie - -'erni.

Za w ątłą przegroda z d'----ek.-w k a 
jucie zasypiała Marette Przez nią.
|ła niej, Kent wiedział, że sprawę \vv

Lecz nie spodziewał się bynaj*

mniej łatwej wygranej. Myślą obei
m ował plan dorzecza trzechi rzek, od

Landing po fo rt Simpsona, k reślił
szkic rozlicznych sytuacyi, plan ata*
ku tamtych i swoją obronę. Nie przy
puszczał, by policjanci poważyli się
wejść do domku inspektora przed
dwunastą w południe. Lecz z chwilą
w ykrycia zabójstwa motorówka poli*
cyjna wyruszy w pogoń bez zwłoki.
Jednak w momencie rozpoczęcia po*
ścigu barka winna inieć z pięćdziesiąt
m il drogi za sobą.

Zanim noc zapadnie miną Porohy
Śmierci, kędy Follette i Ladouceur u*

rządzili szaleńczy swój wyścig z mi*
łości do dziewczyny, zaś o parę m'il

poniżej rozpoczyna się błotnista oko*
lica, gdzie pośród trzcin i szuwarów
łatwo będzie barkę ukryć. Tam, wy*
siadłszy na ląd. ruszą na północo*za*
chód. Jeszcze doba i będą bezpieczni

j zupełnie. M iał nie-płonną nadzieję, że
do walki nie dojdzie. Ale E'dyty go

!do muru przyparli — eo tu długo ga*
| dać ~ będzie walczył.

Myśli kłębiłv mu się po mózgu,

tymczasem zaś opróżniał barkę z wo*

dy. Ruchy miał tak rytmiczne, że sta

nowiły niejako podkład do dumań.

Monotonny plusk wiadra-przeszedł w

jednolitą harmonje. Pracują-c, węszył
bliskość brzegu. M im o deszczu w y*
czuwał słaby zapach igieł sosnowych
i żywicy.

Nim skończył - ulewa zmieniła

się w drobny kapuśniaczek. Arom at

sosen i cedrów dolatywał' teraz wyraź
niej; głośniej bełkotała rzeka. Kent po
cichu zapukał do drzwi kajuty. Głos
Marette odpowiedział mu — wejść!

Ogień przygasł; tylko węgle żarzy
ły się czerwienią. Kent ukląkł i ze*
w lekł z siebie przesiąknięty wilgocią
pła'szcz.

Marette ozwała się doń. z koi.
— Wyglądasz

'

jak wielki niedź*
w iedź, Jeems. - gło-s jej brzmiał cie*

pło i przyjaźnie.
Kent roześmiał się i przysuwając

b-liżej stołe'k siadł koło niej, przyczem
m usiał zginąć nieco głowę by nie za*
wadzić o sufit.

— Czuję się jak słoń, k'tórego zam

knięto w klatce dla kanarka! — od*

parł z humorem — Czy ci wygodnie
mała Szara Gąsko?

— Tak. Ale, Jeems, jesteś cały
mokry!

'- Jednak tak bardzo szczęśliwy,
że nic nic czuje*

Ledwie mógł ją dojrzeć w tym
ciemnym kącie. Rozpuściła włosy, by
je łatwiej wysuszyć, więc w obrarnie*
niu czarnych splotów twarz bielała

tajemniczo. Kent dumał, czy tężidzie
wczyna słyszy bicie jego serca. Za*

pom niał dorzuęać szczap do ognia, 'za
tem m rok gęstniał c-praz. Gińęły już
kontury twarzy.' Kent cofnął się nie*

co, tknięty myślą, iż świętokradztwem
jest zbliżać się do niej nocą, niby zło*

dziej. Wyczuła ten ruch; wyciągając
ramię palcami musnęła.' j ego dłoń.

— Jeems, - - rzekła miękko --r .nie

żałuję wcale, że przyszłam do szpita*
la dnia tego, gdyś sądził', że konasz.
Miałam rację zupełną. I\Tie jesteś taki

jak inni ludzie. A śmiałam się z.cie*
bie wtedy i kpiłam, bo wiedziałam, że
nie umrzesz. Czy możesz m i przeba*
czyć?

Parsknął śmiechem radosnym.
— Dopraw-dy, to komiczne, jąk ż

drobiazgów wynikają nieraz rżećży
ważne! — rzekł. — Czyż nie stracono

niegdyś królestwa dlatego tylko, że
ktoś tam zgubił podkowę. Ja zńów
znam człowieka, którego ocaliła Ód
śmierci fałszywa djagnoza lekarska

postawiona innemu! O t i obecnie,
przyszłaś do mnie, a ja poznałem cie
bie. dlatego tylko...

— Dlatego tylko?... powtórzyła
szeptem . (Ciąg dalszy nastąpi)
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Zalegle podatki i egzekucje
Rządowe proieictii ulg i pomocu dluźnllcoui

Pogłębianie się kryzysu na całym świe-
"

cie, oddziałało również i na ukształtowa
nie się sytuacji w Polsce. Wiprawdzie
wstrząsy finansowe, jakite w roku ubiegłym
prze'biegły falą po wszystkich niemal kra
jach świata, nie dotknęły w silnym stopniu
Polski. Tem niemniej bankowość polska,
zarówno państwowa jak i prywatna, zmu-

nma% została do zastosowania restrykcyj
kredytowych, co odebrało możność wszyst
kim dziedzinom życia gospodarczego rato
wania swych nadwątlonych finansów dal-
szeani pożyczkami. Jednocześnie w ielkie

oszczędności zastosowane w wydatkach
państwowych zahamowały roboty inwesty-"
cyjne w kraju, co również wywołało uje
mne następstwa dla ożywienia rynku we
wnętrznego. Oszczędności' te były podyk
towane ko-n.iecznością utrzymania równo-:
wag! budżetowej, z którego to zadania rząd
wyszedł zwycięsko, zapewniając m'ożliwy
spokój życiu gospodarczemu. Wyczerpa
nie się środków na długoterminowe kredy
ty-zmusiło całe życie gospodarcze do szu
kania pomocy w kredytach krótkotermino
wych, oo zresztą stało się na całym świe
cie, Krótkoterminowe kredyty początkowo
poprawiły, sytuację dłużników. Poprawa ta

jednak była pozorna, Nagromadzenie bo
wiem terminów płatności długów krótko i

długoterminowych, oraz zaległych i bieżą
cych podatków, wreszcie coraz częstsze
egzekucje doprowadziły niektóre gałęzie
życia gospodarczego do stanu, w którym
nie mogły wywiązywać się one ze swych
obowiązków płatniczych. Nadeszła chwila,
w'której stało się koniecznością przecięcie
gordyjskiego węzła .

Naprawa iplem n

cgzdfucyiiicgo
Rząd, doceniając potrzebę ulżenia spo

łeczeństwu, zdecydował się na wprowadze
nie szeregu ulg w spłacie zaległych długów,
zarówno podatkowych jak i innych świad
czeń publicznych, aby przez to umożliwić
płacenie bieżących należności i oderwać
w ten sposób całe społeczeństwa od wzra
stającego procesu zadłużania się. Do Sej
mu wniósł rząd projekt ustawy, upoważnia
jącej ministra skarbu do rozkładania na ra 
ty, umarzania i stosowania innych ulg w

zaległościach podatkowych. Takie samo

zarządzenie ma wejść w życie w stosunku
do ubezpieczeń społecznych. Jednocześnie
egzekucja zaległości dokonywana na pod
stawie tytułów wykonawczych ześródko-

wąna ma być w rękach władz skarbowych,
którym mnożlC'wi to-prowadzenie jednolitej
paStyfci egzekucyjnej. N :e rzadko bowiem
zdarzało się, że do teg'o samego płatnika
przysyłano sekwestratorów po egzekucje
różnych zaległych świadczeń dla rozmai
tym organów władzy publicznej, -samorzą
dowej czy też instytucyj społecznych. I n n i

z n ó w płatnicy pomijani by'! całkowicie lab

ozęśctowo.. Ministerstwo skarbu, które p r a 
gnąć przyjść .z pomocą pewnej grupie pła
tników. udzielało im różnych ulg. nie mo
gło pewn'e tym płatnikom spokoju choć
by na pewien 'krótki czas o l wizyt sekwe-

sfrątełów, przysyłanych przez inne organy
w łaiiy egzekucyjnej, PbW'Dówało io roz
goryczenie wśród 'płatników; : całkowite
o h wyczerpywanie finansowe. Ześrodko-

wanie akcji egzekucyjnej w rękach urzę
dów skarbowych, usunie ten chaos i ułatwi

sytuację poszczególnych płatników,, p r z y 

nosząc jednocześnie korzyść instytucjom,
które posiadają zaległości. Uregulow'anie
bowiem terminów egzekticyj zwiększy ich

wydajność finansową.

'Praktfuczftc td c
n o w gcli zarząfl%etii

Silnie także dało s i ę we znak: społe
czeństwu żerowanie spekulantów licyta
cyjnych, nabywających za bezcen dobra,
sprzedawane przymusowo. Rząd, pragnąc
uchronić' przed ruiną dłużników, a jedno
cześnie zapewnić wierzycielom uzyskiwa
n i e minimalnej kwoty z egzekucji licytacyj
nej, wniósł projekt, ustanawiający najniż
szą cenę, po której można będzie sprzedać
zasekwestrowane przez sąd objekty.

Wszystkie te ustawy zmierzają do uła
twienia życia dłużnikem w obecnie cięż
kichczasach — pod warunkiem - że oby
watele kraju będą płacili bieżące należno
ści, Ten warunek jest konieczny, gdyż za'
równo skarb państwa jak i inne organy

władz publicznych, a więc komunalnych,

sl.ytuc.yj społecznvch i b d. muszą m i e ć

zapewnione wpływy na pokrywanie bieżą
cych swych wydatków. Ulgi i ułatwienia,
zaprojektowane przez władze rządowe, po
wprowadzeniu ioh w życie bezsprzecznie
przyczynia się do zlikwidowania atmosfe
ry bojaźni przed ustawicznemu egzekucjami

i do wzmożenia zdolności płatniczych. Usu
nięcie ciężaru zaległości i podniesień.e
zdolności płatniczych prowadzi w swej kon
sekwencji do odrestaurowania dla dłużni
ków możliwości korzystania po pewnym
czasie z nowych .kredytów.

P. Wojewoda im Im iKktJi starostw
W dniu.12 bm. przęprowadźił Ban Woje

w-oda. Pomorski K irtiklis ..dalszą doraźną in

spekcję Starostfv Powiatowryeb w Chełmnie i

Sępólni'e. IV godzinach wieczornych przybył
Pan. Wojewoda do Gdyni, gdzie.następnego
dnia ódbyPśząreg kóufcreńcyj m. in. z p. Wi -

eekomisarzem Bcderśkim, zastępujaeym chore
go Komisarza Rządu p. Zabicrzowskiego, Sta
rostą Morskim Henszlem i Dyrektorem Banku

Gospodarstwa. Krajowego w- Gdyni p. Grabo
wskim. Konferencje te miały na oclu należyte
zmontowanie ŁoiAęreheji, którą ma .śję,odbyć
w jd.tiini27.bni. w G dyni; ze. sferami, Igospodar-
czemi i; Starostami' nadmorskich1powiatów i

będzie poświęcona organizowaniu zaplecza dla

portu gdyńskiego. Dalszy c'iąg konferencji z

pp. Starostami powiatów kaszubskich poświę
cony rolnictwu i sprawię osadnictwa odbędzie
się 29 bm. w Wejherowie.

Tego samego dnia 'zwiedził(Pan Wojewoda

szkołę gospodarczą, w Redłowie. Dnia 14 b. tu.

w godzinach rannyc-h -udał się Pan Wojewoda
do Pelplina, gdzie był ob'ecny na uroczystem
nabożeństwie .na. intencję Ojca św. w Kate
drze, ,poczem .iodw.ićdziwszy Jego Eks.eeleneję
Ks. Biskupa.Cheł-mińskiego udałisjię:Pąn.Wo-

jcwóda- , w .podróż powrotną do.T 'orunia dokąd
przybył w godzinach wieczornych. - -

UstrG) samorządowy i gospodarba
komunalna

przcilpiieicin obrad Rady Związku Powiał
W Warszawie obrado-wała Rada Związków

Powiatów Rzplitej polskiej. Poza sprawami
natury organizacyjnejRada zajmowała sie wnie

sionym przez Rząd do Sejmu projektem usta*

wy o częściowej zmianie ustroju terytorjalne*

go oraz aktualnem zagadnieniem uzdrowienia

gospodarki komunałnej.
W wyniku wszechstronnej dyskusji Rada

Związku uchwaliła szereg rązolucyj.dotyczą*
cych poszczególnych 'punk'tów 'projektu, usta*

w y o częściowej zmianie ustroju samorządu
tcrytorjałnego oraz dwie natury ogólnej: za*

kres ustawy winien być ograniczony do załat*

wienia tylko, najpilniejszych konieczności w

ustroju samorządowym za które Rada uważa:

ujednolicenie w całej Polsce zasadniczego tv*

pu gminy wiejskiej, mianowicie typu gminy
zbiorowej, przywrócenie samorządu powiato*

wego w województwach południowych itd. —

Moment wejścia w życie nowego ustroju na

poszczególnych terenach należy związać z mo*

meńtem ogłoszenia jednolitych tekstów.

W sprawie uzdrowienia gospodarki powia*
tów po wyczerpującej dyskusji-Rada uchwaliła

szereg rezolucji, idących w kierunku: zwięk*
szenia źródeł dochodowych przez przekazanie
powiatom i miastom wydzielonym na terenie

b. zaboru rosyjskiego;wpływów,'ż dodatku do

opłaty spirytusowej, przypadających na rzecz

związk.ów wojewódzkich; zmniejszenia ustawo,

wych obowiązków m. i. przez skasowanie obo*

wiązku szpitali samorządowych do przyjmo*
wania członków Kas Chorych, przez zawieszę*
nie obowiązku założenia i prowadzenia w każ*

dym powiecie 2 szkół rolniczych itp., likwidai

cji długów krótkoterminowych; zabezpieczenie
samorządów przed ponownem zadłużeniem;

wprowadzenie restrykcji co. do wystawiania

Ważn0 okóSnags
Plintatoslwes Sfeąfbu

Ssśssslto-Msw w lokti~
isSenscJsssESiuScSasS

w skrawie
waraiifili w

W -ostatnich dniach rozesłany zosta'ł waż*

ny okólnik do wszystkich Izb Skarbowych —

podpisany przez p-. wiceministra Zawadzkie*

go, dotyczący sprawy t. zw . dochodzenia co

do pochodzenia kapitałów lokowanych przez

poszczególne osoby w nieruchomościach, naby*

wanyeh przy budowanych, względnie udzie*

lanych innym osobom lub przedsiębiorstwom
w charakterze pożyczek lub udziałów: Do wia*

domości Ministerstwa Skarbu doszio miano
w-icie,, że niektóre władze skarbowe w Wypad*
ku stwierdzenia takich tranzacyj, żądaId' wy?
legitymowania skąd pochodzą sumy, użyte na

powyższe cele, a w razie nicuzyskauia dosta
tecznych wyjaśnień, uznawały niejednokrotnie
,c ałą sumę dokonanych tra-nzakcyj za dochód

danej osoby, wymagający uiszczenia podatku

dochodowego,

Wspomniany okólnik Ministerstwa Skarbu

poleca władzom skarbowym zaniechać na

przyszłość przeprowadzania wszelkich takich

dochodzeń, które to dochodzenia, jak głosi
tekst okólnika, w żadnym wypadku nie mogą

służyć za podstawę do opodatkowania powyż*
szych kapitałów.

Ministerstwo Skarbu wychodzi z założenia,
że udowodnić w sposób niezbity pochodzenie

posiadanych kapitałów jest 'bardzo często w

praktyce niemożliwe, zniechęca społeczeństwo
i w konsekw-encji przyczyni się do zaniechania

szeregu tranzakcyj.

Powyższy o'kólnik posiada niewątpliwie du*

że znaczenie dla życia gospodarczego, gdyż po

winien przyczynić się do zaangażow-ania w

nowych transakcjach ukrytych dotychczas ka*

pitalów.

Jakie podobieństwo istnieje między osobą
kanclerza Brueninga a harfą?

Jedna i druga stoją z lewej strony, a trąca
się je z prawej. -

.

przez zw. sarn, akceptów; wprowadzenie sank-

cyj karnych za :.nięusp-rawiedliwone. zamknie*

de budżetu deficytem, zużycie pożyczek ka?

sowych na wydatki -budżetowe, zadłużania się
p'onad normę ustawową w KK.O , udzielan'a

żyra lub gwarancji oraz wystawianie akceptów
wbrew przepisom.

Rzymska Koepenikfada
Śmiałn rabunek kletnofOw koronnych b. krńla

Amanullaba
W Rzymie zapadł w lyeh dniach wyrok w

sprawie, która żywcem przypomina g'łośną afe

rę sławnego kapitana z Koepeniku. Sprawa, z

której zaśmiewały sięi całe Włochy, dla wło
skiego kapitana z Koepeniku jednak skończy
ła się. o wiele gorzej.'

W maren uh. roku przybył do cichego skla-

d-.t poważnego jubilera rzymskiego Meneehi-

ni'ego' wytworny, kapitan policji ze swym

waclimistrzem. Kapitan karabiujerów'zadał-'ju

bilerowi..pyta-nie, czy.to prawda, iż nabył część
klejnotów koronnych od b. króla Afganistanu
Amanulłaha, który,- jak wiadomo, po swej u-

eieczee z kraju, osiedlił się w Rzymie. 'W ie
dziano powszechnie, że władca Afganów sprze
dał ezęść,. swych klejnotów, aby' za. nie nabyć
willę. Jubiler przyznał, iż odkupił-część tych
skarbów. Kapitan'grzecznie. zauważył, że jest

tutaj coś nie w porządku. Wszystkie te klej
noty, a. także inne, które'posiada jubiler, mu-

sza natychmiast być przedłożone policji celem

dokładniejszego zbadania. Oczywiście.sporzą
dzi'się na miejscu dokładny urzędowy spis ko
sztowności.

Kapitan przedłożył równocześnie nakaz

aresztowania jubilera, wyrażając' nadzieję, że

sprawa się niebawem wyjaśni. Prawdopodo
bnie za'chodzi tutaj jakaś pómyłka i dla 'nie
skazitelnego jubilera nie wynikną stąd żadne

następstwa.' Narazie* j'ednak... kapitan -w .m j-
zwał dyskretnie anto i t. aresztowanym jubile
rem.' i k lejnotami udał się do więzienia Regina
Coeli, gdzie odstawił aresztowanego, ókazując

urzędnikom' nakaz aresztowania i spisał;pVn-
tokół. Poczem oddalił się .zadowolony z małą.

walizką z klejnotami. - -

Po kilku 'rozpaczliwyeh.dla jubilera Mcne-

ehimego dniach oczekiwań' okazało si'ę. iż parli
ofiarą oszustwa. Mundur,.podobnie jak 'sweifn

czasu u szewca Yoigta, ,,kapitana z Kocpoi!:-
ku" i tym razem zdziałał cuda... Kapitan poli
cji i jego wachmistrz; byli dobrze przebranymi
oszustami, a nakaz aresztowania był również

zręcznie podrobiony. Prawdziwa policja roz

poc-zęła natychmiast energiczne śledztwo i po
i pewnym czasie udało się jej wykryć oszustów.

Obecnie po 18 dniowej rozprawie zapadł w

tej sprawie wyrok. Fałszywy kapitan Ottorino

Gańńłli, który już niejedną sprawkę ma na su
mienia i już dawniej raz wypróbował nieomyl
ny:piorunujący efekt munduru oficerskiego,
skażany został na 18 ła-t więzienia. Fałszyw'y
wachmistrz' Umberto deł Caw'ałlo otrzymał
15 lat więzienia. N'ajcięższa karę 'otrzymał

trzeci.spólnik oszustwa niejaki Tomasciti, któ .

ry otrzymał największy udział z miljónowcą
oszustwa i który był podobno inicjatorem er.

łego projektu. Odpokutuje on swój czyn 2

łatami więzienia. Sam zaś rzym'ski ,,kapita:
l' z Koepeniku" z oszustwa, skorzystał nąjamiw

gdyż wystryc-hnął.go na dudka w zy podzh-1'

łupu Tomasetti.

Wyftcifg m iet% li sańftocinMlein, nMMfocnlck:in
isamolotem

li ' Szwajcarji odbył się onegdaj tradycyjny wyścig miedzy samochodem, motocyklem i sas

mótotem. przyczem eiwjonelka biorąca udział w wyścigu, leciała z a trw dża/ae o ntsho nad je
'ziorem alpejskiem, '
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Narady członków Zarządu Okręg.
Związku Nauczgciełsiwa Polskiego

W ub. niedzielę, odbyło się w Toruniu
we własnym lokalu Związku przy ul. Że
glarskiej zebranie członków Zarządu Okrę
gowego Związku Nauczycielstwa Polskiego.
Obradom przewodniczył kol. prezes Jaa

Ciomborowski, który na wstępie zobrazo
wał sytuację Związku na terenie Pom'orza.

Odczytany protokół z ostatniego zebrania

przez kol. Cieślókowskiego przyjęto bez
zastrzeżeń. Z kolei kol, Stępień referował

nowy projekt ustroju szkolnictwa, wobec

którego Związek zajmuje stanowisko rze

czowe i pozytywne. Po referacie i dysku
sji zarząd uchwalił, aby walny zjazd de
legatów odbył się w czasie Zielonych świą
tek (d. 17 maja) w Chojnicach, Ustalono
także program zjazdu na który złożą się
referaty z działu prac społeczno-oświato
wych itd.

Z powodu wyjazdu z Torunia kol. Mą
drego, kier. sekcji społ, ośw., kierownictwo

sekcji powierzono kol, Płoskoniowi, a k'e-
row. sekcje dok'ształcania nauczycieli objął
prof. Orłów, 'Wyczerpujące sprawozdanie
z prac sekcyj porad prawnych i prasowej
złożył kol. Cieślikowski, apelując do obe
cnych, aby działalność i praca ,,Ognisk"
miała swe odzwierciedlenie w pismach co
dziennych i zawodowych.

Nastąpiły sprawozdania członków dele
gatów z całego Pomorza, 17 reprezentan
tów powiatowych, zdało sprawozdania z

sytuacji, poczynań i prac nauczycielstwa
związkowego, Ogólnie w sprawozdaniach
przebijał 'optymizm. Jesteśmy świadkami
coraz mocniejszej pozycji, jaką Związek na

terenie wszystkich powiatów pomorskich
zajmuje. Organizacja, do której wiele czyn
ników odnosiło się niechętnie, z rezerwą,
ba, nawet wrogo, z każdym dniem przybie
ra na sile, rośnie w liczbę i moc. Coraz

silniej 5 żywiej pulsuje tętno prac organlza-

DÓBR* ŚWIATŁO

ZDROWE OCZY

STOSUJCIt ZAROWK!

PHILIPS ARGENTA

Kartuzy
— Nieszczęśli'wy wypadek. W środę 10 bm.

w mieszkaniu p. Śmigielskich przy ul. Hallera

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który
mógł przybrać groźne rozmiary. 13 letni I'ran

Ciszek Śmigielski bawił się zapalnikiem lonto*

wym do rozbijania kamieni. W pewnej ehwi*

li nastąpi! wybuch zapalnika, który ciężko zra,

n ił chłopca. Nieszczęśliwemu po natyehmia*
stowem przewiezieniu do szpitala powiatowego
amputowano 3 palce lewej ręki. Chłopiec od*

niósł pozatem ciężkie okaleczenia na prawej

ręce i twarzy.
— Przytrzymanie sprzedawcy książek seks

ciarskich. W ostatnim czasie wioskę Stani*

szewo jakaś sekta starała się zarzucić książ*
kami sekeiarskicmi, których sprzedażą zajmo*
wał się pewien młodzieniec, nie posiadający
żadnych papierów, przeto policja przytrzyma*
ła go i spisała odpowiedni protokół.

— Jeden ze sprawców napadu na wóz pocz*

towy ujęty. Napad na wóz pocztowy, doko*

nany w dniu, 1 bm. między Kościerzyną a Sko*

rzewem, postawił policję na nogi. Rozpoczęto

natychmiast energiczne dochodzenie, które po

9 dniach zostało uwieńczone pomyślnym wy*
nikiem. W ubiegły wtorek aresztowano w

Lipnicy w pow. chojnickim 21 letniego Roma*

na. Pałubickiego ze Smołdzina, jako głównego
sprawcę napadu. Napad ten by! przez Pału*

biekiego oddawna planowany. Gdy 1 bm. wóz

zabrał przesyłki z urzędu pocztowego w Ko*

ścierzynie, Pałubicki pilnie go śledził. Na ul.

doszedł do woźnicy, prosząc, aby go zabrał do

Skorzewa. W lesie w pobliżu wioski Pałubicki

silnem uderzeniem ubezwładnił woźnicę i z la*

su wyskoczyło 2 dalszych wspólników ban*

dyty. Woźnicę skrępowali sznurem, a wóz

wciągnęli do lasu, szukając za pieniędzmi, —

których jednak nie znaleźli. Po zrabowaniu

bezwartościowych., papierów, napastnicy zbie*

3Ii. Pałubickiego osadzono w więzieniu choj*
nickiem. Stanie on przed sądem doraźnym. ~

Dalsze śledztwo w toku. r'

— Nagty zgon. W nocy z 7 na 8 bm. zrna*

rla nagłe wychodząc z mieszkania 22 letnia

Wanda Kostuchówna.

cyjnydu - zawodowych l naukowych w

,.O gn'skaoh" nauczycielskich.

Nauczycielstwo związkowe me ograni
cza się jednak do prac jedynie zawodowo-

organizacyjnych 'i nau'kowych, lecz bierze
równ'e czynny udział w pracy społeczno-

oświatówej na wszystkich odcinkach współ
czes'nego życia państwo'wego.

W wolnych głosach kol. Warczak z Tu
choli zaproponował wydawanie biuletynu
ilustrującego życie i pracę Związku, a kol.
Rochnal z Tczewa zwrócił uwagę na prace

ś, p, min. Czerwińskiego p. t, ,,0 nowy
ideał 'wychowawczy w Polsce", która po
winna znaleźć się w każdej bibijotece nau

uczycielskiej Ogniska.
Książka p. t. ,,0 nowy ideał wychowaw

czy w Polsce" winna być podstawą do stu
'djów naukowych nauczycielstwa zmierza
jących do pełnego zrealizowania haseł wy
chowania lobywatelsiko-parislwowego.

iPo wyczerpaniu porządku dziennego
'kol, prezes Giosniborowski zamknął obrady
hasłem: Cześć pracy związkowej.

Pies spowodował śmierć swego
pana

Tragiczna śmierć rolnika w Jacewic
W ubiegłą niedzielę 14 bm, w Jacewie

pod Inowrocławiem padł ofiarą tragicz
nego wypadku znany obywatel i ogólnie
poważany śp. .p St. Fiutak, właściciel go
spodarstwa.

W godzinach rannych zauważył śp.
Fiutak stado wron za stodołą i chcąc jc
spłoszyć, sięgnął po fuzję, poćzem prze
szedł do kuchni.

Po nabiciu, gotową do strzału fuzję

oparł śp. Fiutak. kolbą o ziemię. W tej
chwili wpadł do .kuchni pies połowy i

skacząc n a s w e g o pana, spowodował wy
strzał, który ugodził go w szczęki, druz
gocąc całą czaszkę i powodując natych
miastową śmierć.

Wypadek ten wstrząsnął do głębi mie
szkańcami Jacewa temjbardziej, że w tej
rodzinie jest to już drugi podobny wy
padek.

Obropna śmierć 60 lei. starca
Zamarz! na mmie pomlęiS%ii Jabłonowem

a KMnówkicm
Oncgdaj około godziny 10 rano znaleziono

na drodze Jabłonowo — Kitnówko (pow. G tu*

dziądz) trupa niejakiego Piotra Suwały z za*

wodu szew'ca, liczącego lat 60. Trupa znalezio*

no w pozycji siedzącej tuż obok szosy w ro*

wie.

Suwała znany był w okolicy, gdzie zajmą*
wał się dorywczo pracą szewską przyczem

znany był jako nałogowy pijak. Po przybyciu
na miejsce komisji sądowodekarskiej oraz po

dokonaniu sekcji, stwierdzono, że pow-odem
śmierci Suwały było zamarznięcie, Śp. Suwa*

ła bawił poprzedniego dnia na jarmarku w Ja*

błonowic, gdzie go widziano w stanie zupeł*
nie pijanym , skąd następnie udał się w drogc

do Bursztynowa, Z'męczony drogą a przytem

pijany Suw-ała pragnąc odpocząć, usiadł w ro*

wie przy drodze, gdzie widocznie zasnął. Po*

nieważ w nocy mróz dochodził w tej okolicy
do 20 stopni, Suwała skutkiem tego, zamarzł

na śmierć.

Zwłoki Suwały po przeprowadzonej sekcji,
pozostawiono na miejscu, w majątku Kitnów*

ko, celem pochowania.
Suwała ma rodzinę w Brodnicy wzgl. we

wsi Domanowo (powiat Gostynin).
Wypadek pow-yższy ze względu na to, że

zamarznięcie na śmierć trafia się na Pomorzu

bardzo rzadko, wywołał w całej okolicy wie!*

kie poruszenie.

Jakie źgcte toka śmierć
W sprawie znalezienia zwłok Wałeczki An

toniego pod Chełmnem przeprowadzone docho
dzenie ustaliło, że zabójstwa dopuścił się rol
nik Karcamarski Stefan, upoważniony przez

MieeiZikowskiego do strzeżenia terenu łowieckie
go, dzierżawionego od gminy Trzebiełów.

Do popełnienia zabójstwa Karczmarski

Stefan na wstępnych dochodzeniach nie przy
znawał się, a gdy- przedstawiono mu szereg do
wodów rzeczowych- znalezionych na miejscu

przestępstwa oraz po przedstawieniu innych
poszlaków przemawiających za tem, że on tylko
jest spraw-cą zabójstwa, Karczmarski przyznał
się do oddania do ś. p . Wałeczku 1 strzału ze

swejfuzjiwdniuS.2.b.r.ogodz.17-tej,w
chwili gdy Waleczkę spotkał na kłusownictwie,
i kiedy tenże ścigany wymierzył w kierunku

niego.
Tłumaczenia się Karezmarskiego mogą po

legać na prawdzie, ponieważ Waleczko znany

był jako zawodowy- złodziej i kłusownik, kara
ny już kilkakrotnie za podobne czy-ny-, pozatem

wymieniony stawiał opór prawie zawsze inter

weniującym w jakiejkolw-iek sprawie funkcj.
P. P . a przytrzymany na gorącym uczynku
kłusownictwa był zdolny wymierzyć a nawet

oddać strzał w- kierunku Karczmarskieuo.

Kfęcfc szaik?, ktoret grozi sąd
doraźny

Jak już podaliśmy w jednym z poprzednich
numerów, 11 bm. dokonano napadu rabunko

wego na starca Suszkę Becharda, rabując mu

w lesic pod Kolaukowcm około 2000 złotych.

N'atychmiast przeprowadzone dochodzenie

dało niespodziewanie szybkie w-yniki, gdyż już
w- dwa dni później, t. j, w sobotę 13bm. ujęto
czterech sprawców rabunku, któremi okazali

się bracia Władysław i Antoni Rupiczakowde
z Kobylany pow. Szubin, Mieczysław Różański

z Rueewa i Stanisław Niespodziński a Kolan
kowa — główny aranżer w-yprawy.

Wszyscy ci rabusie bylina jarmarku w No

wejwsi Wiel'kiej, gdzie zauważyli u Suszki pie
niądze. N'apadu dokonali Antoni Rupiezak i

Różański, natomiast drugi Rupiezak oczekiwał

w- pobliżu. Niespodziński w tym czasie siedział

w Kolankowie, w zagrodzie Suszków, chcąc
w ten sposób uchronić się od posądzenia.

Po dokonaniu rabunku szajka zbiegła, jed
nak natychmiast ją ujęto i odstawiono do Sądu
Grodzkiego w Inowrocławiu, gdzie prowadzi się
śledztwo w trybie przyspieszonym, ponieważ
aresztowani odpowiedzą wkrótce w- trybie do
raźnym przed sądem z Bydgoszczy-,

Znowu aresztowanie podpalaczy
Dnia 29 stycznia około godz. 5 powstał po*

żar w- zabudowaniu rolnika Loeperta Krystjana
w Lipinkach (pow-. lubawski). Ogień zniszczył
stodołę wraz ze słomą i sianem, niektóre ma*

szyny rolnicze oraz dach stajni i chlewa, wy*
rządzając szkodę na sumę około 6000 zł. Spa*
lone mienie było ubezpieczone lia sumę 9.500

zł. w Pom. Tow. Ubezp. w Toruniu.

W toku dochodzeń zaistniało podejrzenie
zbrodniczego podpalenia z chęci zysku aseku*

racyjnego, o które jest podejrzany poszkodo*

wany i jego robotnicy Eigurski Bro'nisław i

Rochon Stanisław, którzy najprawdopodobniej
dokonali podpalenia z namowy właściciela. —

Na podstawie dotychczas stwierdzonych oko*

liczności, obciążających podejrzanych, zostali

oni przytrzymani i odstawieni do Sądu Grodz*

kiego w Nowemmieście, który decyzją zasto*

sował wobec nich jako środek zapobiegawczy,

bezwzględny areszt śledczy. Dalsze dochodzę*
nia w 'toku.

Miss Europa 1932*

'Na konkursie piękności w Nicei z pośród ,,kr4
iowych" różnych państw — duńska ,,królowa

piękności1' Aase Clausen wybrana została
Miss Europą.

— Walne zebranie PBK odbędzie się we

wtorek o godz. 18 w sali posiedzeń Magistratu.
— Z. O . S. P . Zebranie Ochotniczej Straży

Pożarnej odbędzie się we wtorek o godz. W

w lokalu i), Skrzypnika.

KościCTZOBa
— Zw. Strzelecki w Liniewie. W 'dniu 7bm

w Liniewie Związek Strzelecki i Zaw. Żw.

Drobnych Rolników odbyły wspólne zebranie

eelem przeprowadzenia propagandy prasy pro

rządowej i omówienia sprawy wyborów dc*

Rady Gminnej. W tej sprawie uchwal'ono jed*

mogłośnie ażeby do wyborów przystąpić z li*

stą kompromisową. Po omówieniu różnych
spraw wchodzących w zakres drobnego roi*

nictwa p. Rekowskj członek gminnej komisji
rewizyjnej zwrócił uwagę obecnym na fotel*

ną gospodarkę gminną, przez co została gmi*
na poszkodowana na kilka tysięcy złotych.

Przed tygodniem zaś staraniem tut. Zw.

Strzeleckiego i koła BB.WR . urządzon'o w sali

p. Łukowicza uroczystą akademję ku uczc-zc

niu 25 letniej sakry ks. biskupa Bandurskiego

przy współudziale licznie zebranej ludności

miejscowej i młodzieży szkolnej. Na uroczy'
stość złożyły się życiorys solenizanta Wygło
szony przez ob. Kowalskiego, deklamacje mto

dzieży szkolnej oraz śpiew chóralny. Wżńie*

sieniem okrzyku na c-ześć; ks. biskupa Rzplitej

Prezydenta i Marsz. Piłsudskiego - - zakoń
czono akademję.

Programu radiowe
Środa, dnia 17 lutego

Warszawa /1.20 Kom. met. Gł. Wojsk. St.

Meteor, dla komunikacji lotn. 11,45 Codzienny

Przegląd Prasy Polskiej. 11,58 Sygnał czasu

z Warsz. Obs. Astr. hejnał krafc. 12,1.0 Płyty,
gramol. 13,10 Urzęcl. kom. PIM . 13,15 komu
nikat gospodarczy. 14,45 Muzyka lekka w wyk.
ork. Dajos Bela (płyty); 15,15 komunikat bar*

cerski. 15,20 Wiadomości Tow. Kooperatystów
15,25 ,,Skrzynka pocztowa" korespondencję
bież. omówi dr. M . Stępowski. 15,50 Płyty

gramof. 16,15 Kom. P'aństw. Urzęd. Wychów.
Piz. i Państw. Zw. Sport. 16,20 Odczyt pt. ,-,Zo

rze polarne" wygi dr. H . Jeżewski. 16,40 Pies*

ni hiszpańs'kie w wyk. Flety. 16,55 Angielski.
17,10 Odczyt; 17,35 Koncert popal, 18,50 Roz*

maitości; 19,15 kom. rcln. Min. Rolnictwa; —

19,30 Wiadomości sportowe; 19,35 Piosenki w

wyk. Daniłowskiego; 19,45 Prasowy.Dziennik

Radjowy; 20,1.5 Ukraińskie pieśni ludowe w

wyk. Ukraińsk. Chóru Naród. im. Łysenki pod

dyr. S. Sołohuba; 21,00 Kwadrans liter. — KM.

Górski ,,Bibijornan" nowela. 21,15 Utwory

skrzypc. odegra R. Soetens. Akomp. L . Urstein

22,00 Felieton pt. ,,Oozy, uszy i podniebienie

Paryża" wygi. p . St. Podhorska*Okołów. 22,15
'Dodatek do Pras. Dz. Radj. 22,20 Urz. kom.

PIM i kom. policyjny. 22,25 Muzyka Ieikka w

wyk ork. E .Lorand. 22,45 Odczyt ang. ze Lwa

wa. 23,00 Muzyka tan. z dane. Adria.

15,45 Wilno Koncert dla młodzieży,
16,20 Poznań ,,Nowy Świat* (wrażenia z po

dtóiy do Ameryki) srygł. p . Aleks. Janta*PoJ*

Cizyński. 20,15 Koncert wieczorny.
17 35 Wilno Koncert popołudniowy. 19,20

Poezje wjasne z cyklu ,,Lacrimae Rerum'* -

odczyta Kamil Ellen-

20,00 Lwów ,,Legenda i rzeczywistość ma*

szyny mówiącej'* — wygi dr. Zofja Lissa,
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Kaltndtnyk rzym..kat.
Wtorek Juljanny P. M ,

Środa Patrycjusza
— Dyżur nocny aptek do dnia 15 bm. pełnią:

Apteka pod Aniołem, u l Gdańs-ka 65, te!. 385,

Apteka przy PI. Teatralnym, ul. Marszałka Fo

cha 10, teł, 19-62 i Apteka B.Tarasiewicza, ul.

Orła 8, tel. 146. '.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku o-

twarte codziennie 'od 10 do 16, w niedzielę i

święta od 11 do 14. Obecnie w Muzeum zbio
rowa wystawa obrazów prof, Bartla z Poznania.

TEATR MIEJSKI.

We wtorek i środę— ,,W iktoria i jej huzar”

operetka Pawła Abrahama.

W czwartek — ,,M iód kasztelański" - ko-

medja J. I. Kraszewskiego,

,,Cnotliwa Zuzanna"i jej szlagiery w Teatrze

Miejskim.
Kasa zamaw;ań z niebywałem ożywieniem

sprzedaje już bilety i przyjmuje zamówienia na

premierę 20. II . operetki Jana Gilberta ,,Cnotli
wa Zuzanna Operetka ta obfitująca w nieby
wałe przeboje, z których najważniejsze są: ,,To

Paryż jest* — w wykonaniu Grabowskiej, Ma
linowskiego, Olędzkiego. ,,Zuzanno! ach Z u 
zanno!" r udziałem Grabowskiej, Malinowskie

go, Olęd-zkiego, Cybulskiego, ,,Rumba" odtań

czą Górecka i Morawski. ,,Dobrana parka" w

wykonaniu Grabowskiej, Dowmunta. ,,Słodki
walczyk" w interpretacji Ninki Wilińskiej. ,,Og

niste hiszpanki" odtańczą — Sżwedówńa, Do-

m'aleka, Hudzick'a, Drapikowska,. Dziurkiewi-

czówna. ,,0 przyjdź!" tango odśpiewa Kaupe.
Dzieci morza" odtańczą: Królakówna, Różyc

ka, Gołembiewska. L,A jednak tylko rumba" od

śpiewa i odtańczy Wilińska. Kiedy papa ze

swym synkiem na hulankę mknie" w wykona
niu: Grabowskiej, Łasowskiej, Malinowskiego,
Olędzkiego, Cybulskiego i całego zespołu. Re
żyseruje A. Olędzki. Kapelmistrz Lech Bursa.

Saletmistrz W. Morawski.

REPERTUAR KIN:

Corso — areysensacyjny film p, t. ,,Stać tu

Eddie Polo" orąz dwie bardzo wesołe komedyj
Id. Dla dzieci i młodzieży dozw-olone.

Marysieńka — ,,Szpiedzy'* 1 ,,Wyjęty z pod
prawa"

Rewja — poraź ostatni wspaniały emocjonu
jący film p. ,,Oszust Teksasu". Na scenie re

wja.
Krlstal ~~ przepiękna, pełna beztroskiego

humoru i słońca wiedeńska komedja p. t. . ,BaI
w operze". W rolach głównych urocza Liana

Haid, ulubienica publiczności Iwan Petrowicz

i doskonały Georg Aleksander. Wspaniały ten

program uzupełnia najnowszy tygodnik dźwię
kowy Foxa.

Nowości - potężny film p. t- ,,Krew ną pu
styni" — dramat egzotyczny w reżyserji Ed
warda Slotnana,

W rolach głównych Jack Holt, Dorothy Seba

stjan Ralph Graves.

f.

~ Osobiste. P . Prezydent Rzeczypospolitej
mianował sędziego grodzkiego p. Adama Bary
czą sędzią Sądu Okręgowego w Bydgoszczy.

~- Podziękowanie, Zarząd Bydgoskiego K o
m itetu Niesienia Pomocy Wdowom i Sierotom

po prac. kol. składa .T, W . Panu Józefowi Be-

rendtowi właścicielowi restauracji dworcowej
serdeczne podziękowanie za urządzenie bufetu

na Wieczorze Towarzyskim oraz za przekaza
nie 229 zł. na rzecz wdów i sierót po prac. kol,

JWPatm Bucholtowi za przewiezienie zieleni,
Prasie miejscowej za reklamowanie Wieczoru

,,Bóg zapłać'” ,

- Tryb egzekucji należności podatkowych
w wypadkach zniesienia podania o t-ozłożenie

na raty lub odroczenie należności.

Na zapytanie jednej z Izb Skarbowych, M i
nisterstwo 'Skarbu wyjaśniło, że wniesienie

przez podatnika podania o udzielenie rat wzgl.
odroczenie należności podatk-owej nie uzasad
nia roszczenia o wstrzyma-nie kroków egzekucyi
nych do ęząsu wydania decyzji na wniesione

podanie, a tem samem o zwrot względni-e nie po

bieranie kosztów egzekucyjnych w wypadku
wdrożenia egzekucji.

— 'Wieczorek esperancki dia esperanlystów
i sympatyków ruchu pomocniczego języka świa

towego urządza Bydgoskie Towarzystwo Espe

rantysiów w przyszły wtorek dnia 16 lutego o

godz. 20 w małej sali Cywilnego Kasyna pr2y
ul. Gdaójkiej. Pierwsza część wieczorku stano

w: zebranie członków towarzystwa. W progra

mie m. jp. referat w języku polskim prof. Syf'*

narskiego o ,ostatnich sukcesach E-s-peranta, po

gada-nka ęsperąncka murzyna Koła Aiąyś, pochn

dzącego z Lągas w Zachodniej Afryce na.te
mat: ..Moia pierwsza podróż poza granice C- ~

nego Kontynentu” . Prócz tego obejmuje pro
gram produkcje humorystyczne i wokalne w ję
zyku esperanckim. W pauzach przygrywa or
kiestra. Wstęp na wieczorek dia każdego bez
płatny.

~ Bydgoski Okręg Caritas" przypomina

członkom, że Walne Zebranie odbędzie się w

dniu 17 bm. o godz 17 (5) ną sali Domu Kato
li'ckiego przy 'Karze

O liczny udział uprasza - - Zarząd.
— Zebranie towarzyskie Organizacji Przyspo

sobienia Kobiet do Obrony Kraju ul- Jagielloń
ska 15 odbędzie się w środę dnia 17 bm. o go
dzinie 17 i pół, Obecność wszystkich członkiń

pożądana..
— Z. Z, Z. Zebranie Odd-ziału Pracowników

Umysłowych Zw. Związków- Zaw., odbędzie sie

w bieżący czwartek o godzinie 20 w lokalu przy

ulicy Grodz'kiej 5. Sprawozdanie ie zjaz-du de

legatów w Warszawie. Obecność wszystkich
członków konieczna. - Zarząd,

-— Ostre strzelanie. W dniach 18 i 19 lute
go 1932 r, przeprowadzać będzie 62 pułk pie
choty na strzelnicy 15 Dywizji Piechoty Wlfcp.
ostre strzelanie.

Drogi w tym kierunku strzeżone będą przez

posterunki wciskowe.
— Urząd Wojewódzki Poznański zwraca u-

wagę zainteresowanym ną przepisy ustawy z dn,
7. 11. 1931 r. o publicznem posługiwaniu się od

znaczeniami uzy-skanerni zagranicą na wysta
wach gosprj- . ry :b (Dz. U. 105por, 813),które

vchodząv.ż ,-ic-clniem7marcabriwrn-śi

których posługiwanie 6ię na obszarze państwa

zagranicznemi odznaczeniami wystawowemi u-

zyskanemi po wejściu w życie tej ustawy uza
leżnione jest od zezwolenia Ministerstwa Prze

mysłu i Handlu.

— Zawody łyżwiarskie. Zawody łyżwiarskie
dla pań i panów o mistrzostwo miasta zostaną

rozegrane w niedzielę dnia 21 bm. na ślizgaw
ce B. T . W . w ogrodzie ,,Patzera". Zgłoszenia
zawodni-ków przyjmuje B, T . W. codziennie na

ślizgawce i kier. sekcji sport, zimowych p. Dre-

wek w K. K . O . przy ul. Marszałka Focha.

-- Związek Cywilnych Niewidomych, P l e n a r

ne zebranie w środę dnia 17 lutego 1932 r. o

godz, 19,30 u p, Mellera Plac Piastowski nr, 17.

:— Walne zebranie członków Koła Przyjaciół
V I. D ruż y ny Harcerskiej przy gimn. Kopernika
odbędzie się w niedzielę dnia 21 luiego o go
dzinie 4 po poł. w auli gimn. im. Kopernika. Po

rządek dzienny: 1) Zagajenie i wybór przewod
niczącego i 2 ławników, 2) Odczytanie protokó
łu z ostatniego Wal-nego Zebrania, 3) Sprawo
zdanie zarządu, 4) Sprawozdanie Komisji Rewi

zyjnej, 5) Dyskusja, 6) 'Wybór nowego Zarządu,
7) W'olne wnioski. O ile o oznaczonej godzinie
nie zbierze się wymagana do powzięcia uchw-ał

ilość członków — odbędzie się pół go-dziny póź
niej drugie W alne Zebranie, na którem zapadną

uchwały bez względu na ilość obecnych. Rodzi

ce i sympatycy, Harcerze mile widziani.

Dr. Tvprowicz — prezes. Janicki — sekre
tarz.

HoM Budgosicza dla jego
Świątobliwości Piusa I i .

iei\ dziesięciolecia pontyfikatu
Jego Świątobliwości Piusa X I, który
cały świat katolicki ubiegł'i niedzieli
tak uroczyście obchodził - - niechyb
nie i w sercach katolickiego społeczeń
stwa Bydgoszczy zapisał się złotem!

głoskami gorącej miłości dla Najdo?
stójniej szego Jubilata.

Żywiołowy wprost wy-raz glebo?
kiego hołdu i. czci dla Namiestnika

Chrystusowego dała katolicka Byd*
goszcz na uroczystem nabożeństwie

dziękczyniłem odprawionem w koście
łc farnytn, gdzie nieprzeliczone tłum y
Wiernych pospieszyły przyłączyć się
do wspólnego ,,Te Deum "

.

Uroczystość reprezentacyjna o.L

była się w południe w Teatrze '"

e i*
skim. Salę wypełniła do ostu go
miejsca katolicka publiczność - wlo
żach zasiedli przedstawiciele władz,
pomiędzy którem i zdołaliśmy zauwa?

żyć pp. Starostę D r. Bcretę, wicepre?
zydenta miasta Dr. Chmielarskiego.
proboszcza parafji farnei ks. kanoni*
ka Szulca, przedstawicieli wojskowo?
ści płk. Remiszewskiego, ks. podpłk.

Wiszniewskiego i wielu innych.
Po odegraniu przez orkiestrę 62

PP. hymnu narodowego, dyrektor Bi?

bljoteki Miejskiej Dr. Bełza wygłosił
słowo wstępne. W dalszym ciągu or?
kiestra wojskowa pod batutą kapek
mistrza por. Grabowskiego wykonała
potężny hymn papieski, który wysłtu
chano stojąc.

Referat pt. ,,Papież Pius X I a Pok.
ska Odrodzona'1 wygłosił kpt. An?

dr z u Kuwieć przedstawiając retros?
pektywnie historię katolicyzmu od
czasów Mieszką I, poorzez dnie świet
ności i chwały Sobieskiego do czasów
niewoli i Zmartwychwstania Polski,
której miłość i oddanie do Stoi. Apo?
stolskiej zjednało zaszczytne miano
,,Polonia semper fidelis" .

Pod koniec chór ,,Echo'* pod batu*

tą prof. Jaworskiego wykonał prze?
piękną ,,,JubiIatę" - Beethoyena i
Psalm 130 — Kochanowskiego — Wa?

łewskiegb.
Podniosłą uroczystość Zakończo?

no hymnem Boże coś Polskę".

Wiffef cenią dobro partii
niż Szpittei

Nłcudąlg wisslęp rozbifacn
Ubiegłej niedzieli w sali Resursy Kupiec*

fciej odbyło się roczne walne zebrani-e' Towa*

rzystwa Pows-tańców i W 'ojaków OK 8. Byd*
go-szcz, przy komplecie członków. Zebranie

zagaił tymczasowy prezes p. Kuligowski, wita

jąć przedstawici-eli wojskowości p-p. m jra Cen

zartowicza i por, Lindnera, przedst. Starostwa

dyr. Jankowskiego, oraz członków i sympaty*
ków poczem sekr. p. Kłosowski odczytał pro*
tokół z ostatniego zebrania, który bez zmian

przyjęto. Następnie mjr. Cenzartowicz prze-d*
stawił ze-branym w krótkich słowach cel orga*

Jiizacji Tow. Powstańców i W oj. objętej sta*

tutem grudziądzkim.
Po przemówi-eniu prezesa, które bylo uz-u*

pełnieniem słów m jr. Cenzartowicza nastąpiło
przyjmowanie członków. Ka-ndydatów, którzy
podpisali deklaracje przystąpienia do Zwi-ązku

było aż 27 i dlatego nie dziw, że tak poważna
ilość ludzi (w stosunku do 25 dotychczasowych

Członków) wspomagana przez niektóry-ch tzw.

,,sym-patyków" celowo usiłowała wprowadzić
do toczących się obrad zamieszanie. Okazało

się to już przy wyborze prezy-djum. Niestety
nie udało się nowicjuszom ulokować za stołem

prezydialnym sw-ych kandydatów, bowiem

prawem większości głosów marszałkie-m zebra'

nia został prezes p. Kuiigowski, ławnikami pip.

dyr. Malinowski ł Mazur, sekretarzem zaś p.

Cywiński.
Sprawozdania komisarycznego Zarządu, któ

ry ze względ-u na dwumiesięczną zaledwi-e dzia

łalność nie mógł się wykazać nadzw'yczajnemi
dorobkami organjz-acyjnemi zamierzała ,opo*

zycja" wykorzystać jako wodę na swój młyn.

Tak .wię.c w dyskusji jaka się wyłoniła nad

sprawozdani-ami, miast rzeczowej krytyki, —

,.przywódcy" wystąpili z nierze-czow-emi acz

sążnistemi przemówieniami, w deseń agitacyj*
no wiecowy.

Po udzieleniu Zarządów; absolutorjum —

przewodniczący zarządził 10 min. przerwę, —

po której miały sio odbyć wybory do zarządu
Prze-d postawieniem, kandyd-atur na listę, wpiy
nął do prezydjum wniosek pp. Deji i Pałaszew

skiego, o 'odro-czenie wyborów na czas przewi*
dziany statutem, w- celu zbadania kwalifika*

cyj kandydatów na członków. Jako prz-eciw*
nik wniosku zabrał glos p. Zaw'adzki (kandy*

dat) o-świadczając, że jako ppor. rez. nie mo*

żc pozw'olić by jakiś szeregowiec go badał, —

poczem ostentacyjnie opuś-cił Salę. Za ni-m wy

szło również kilku kandydatów.
Pomimo tego odprężenia, jakie ku zadowo*

leniu obecnych po odejściu grupy maikont-en*

tów nast'ąpiło na sali obrad w'nioskodawcy pp.

Deja i Bślaszewski ó-d wniosku nie odstąpili,
wo-bec czego zebranie odroczono na okres jed
nomiesięczny, konieczny do zbadania kwalifi*

kacyj zgłoszonych kandy-datów.

Charakterystyczne światło na niektórych,
(na sz-częście nielicznych) panów rzuca fakt że

ci właśnie panowie zapewniający wszędzie i

zaw-sze głośno o swym patrjotyźmie, dla za*

dokumentowania swego o-burzenia za poniesio

ną porażkę na toast wzniesiony przez przewód

niczącego na cześć Rzplitej, i Jej najwyższych
dostojników — nie powstali.

Zaiste, - obłęd partyjny wszedł już w naj

skrajniejszą fazę.

MeifiMe*W . r.ip,W .

insMiftfucfit urzędow i*
Miejski Komitet A) . TL i P. AV. zgodnie z

wyjaśnieniem' Państwowego1Urzędu' W . F . i P.

W. powołany do życia przez 'M inistra Sp'raw

Wojskowych w myśl rozporządzenia Rady Mi
nistrów 7, duła 28. 1. 1927 r. Jeśt instytucjo

urzędową i organem wykóńawfezym Wojewódz
kiegoKomitetu W.TLiP .LAL

'Wszystkie Zrzeszenia W. TL i P. AA', orał

Kluby Sportowe na terenie'miasta rejestrowa
ne w Komitecie korzystają z; Wszelkich'przy
wilejów Kom itetu z obowiązkiem ścisłego prze
strzegania zarządzeń Kom itetu wydawanyeh
przez jego org-ana wykonawcze, t. j .: 1) Miej
ski Wydział Wych. Fiz. ul. Libelta 5, 2) Po
wiatowa Komenda P. W . Ratusz ul. Karin'a.

'lm%%Eytfue aidsfliacjreuic

snuzyha bydgyjśRflcgo
AV dniu .16 bm. Pilharmonja .Warszawska ci-

chodzi uroczyście 30-lecie sweg,o istnienia. Ja i;

wiadomo w r. 1902 za inicjatywą i staranie;:-
kilku wybitnych działaczy społecznych i melo
manów in.. in. ks. Lubomirskiego hr. Zamoyskie
go i redaktora Reiehmauną powołaną została, do

życia wyżej wymieniona instytucja kulturala:- .

która w niedługim już czasie stała się ośrod

kiem życia- muzycznego nietylko stolicy ale całej
Polski. W związku z jubileuszem ukonstytuował

się w 'Warszawie specjalny komite-t, w skład któ
rego weszły najwybitniejsze osobistości świato

muzycznego z całego kraju. Zarząd komitetu

kooptując członków, wyróżnił -również i Byd
goszcz, zapraszając do swego grona jednego ,-

najwybitniejszych miejscowych muzyków i peda
gogów —- dyrektora Bydgoskiego. Konserwnto-

rjum Muzycznego p, Wilhelma Winterfeida. któ
ry w dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy
celem wzięcia udziału w uroczystościach jubi
le.uszowYC-h.

2 lala ta
labdfslwo isieisa^wiccfa

Przed Trybunałem Karnym Sądu Okręgo
wego w Bydgoszczy odpow-iadała 20-lethia

Niemka 1’rida Krneger z Otorowa pow-. Byd
goszcz za uduszenie swego,nieślubnego, dziecka.

Powodowana chęcią zatajenia przed lndźmi

swego nielegalnego macierzyństwa, hezpolre-
dnio po narodzeniu się 'dżifeeka, Krnegerowa

wTożyła je do w-iadra z. wodą, wskatok czego

niemowlę udusiło się. Dia eałkowrfego zatar
cia śladów zbrodni, iiics'żczęsiia matka zako

pała zwłoki dziecka, w przydrożnym rowie i

w-róciła do domu nie przypuszczając nawet, że

była obserwowaną przez swą koleżankę. Ta

ostatnia doniosła o w-ypadku w-ładzom bezpie
czeństwa. Krnegerowa- odpowiadała wczoraj
przed Sądem. AA' wyniku rozprawy skazał ją.
na dw-a lata w-ięzienia.

wzór ameroflcańslcfeh
kolesiów nracafR.

nfactaow'co** fenslśoscn
Pytanie to nasuw-a się sarno przez się po

wysłuchaniu makabrycznej opowieści' zreiacjo*
now-anej tut. Urzędowi śledczemu przez zam.

przy ul Podwale 12 kupca Sauia Barona. Gdy
kupiec po zamknięciu onegdaj o godz. I9*t:ej
swego sklepu w-yszedł ty Snem wyjściem i zna*

lazł się w- sieni domu, zgasło nagle światło eiek

tryczne i nim Baroń zastanow-ić się mógł nad

pow-odem tak nagle ,,zaistniałej" ciemności, po*
czuł się pochwyconym przez krzepkie ramiona

jakiegoś o-sobnika. Kupiec w mig znalazł sic;

na ziemi, obrabiany tępem narzędziem po 'głos
wie przez tajemniczego osobnika, którego twa

rzy w- ciemnościach rozeznać nie mó-gł. Mimo

przestrachu B'aron po męsku stawił opór i w

pewnej chwili uwolniwszy swą grdykę z pod
żylastych palców napastnika, począł przeraźli*

wym głosem wzyw-ać pomocy. Napastnik spe*
szony przeraźliwym jak syrena głosem napad*
niętego wolał nie wchodzić w kontakt z przy
godnymi świadkami tej wielce ciemnej fana*

berji i wziąwszy — jak to mówią — nogi za

pas, czmychnął aż się kurzyło. Napadnięty
kupiec sądzi, iż padł ofiarą zemsty, osobistej,
jakkolwiek żadnych w tej materji danych za*

podać nie może, z drugiej jednak strony poli*
cja, nie mając w ręku poszlak, nie wie co

z tym fantem począć.

— Parszywa owca znalazła się wśród chwi*

lewych mieszkańców przytułku dla bezdom*

nych przy ul. Jagiellońskiej. Bezlitosne i nie
sumienne indywiduum, na którego ślad d-o*

tychczas wpaść nie zdołano, skradło z kirfr;

niej. Stanisł-awy.Siwik cały jej majątek, wy*
rażający się sumą 17,50 zł. Trzeba być dopraw
dy bestją najpodlejszego gatunku, by tuczyć

Się tak nędznym groszem bezdomnej i bezro
botnej kobiety, utrzym ującej się iprZ7 życiu
dzięki miłosier-dziu bliźnich.
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Chełmno
~ Kino dźwiękowe w Chełmnie. Dyrekcja

kina .,H:jlka" instaluje aparat dźwiękowy sy*
stemu taśmowego. Premjera film u dźwięko*
wego odbędzie się w czwartek dn. 18 bm. —

Jako pierwszy wyświetlany będzie, cieszący
sic; niebywałem powodzeniem, wspaniały film

pt. ,,Parada miłości*1 z Mauricem Cheralierem

i Jeanettc Mc Donald na czele.
— Przedstawienie dla dzieci i młodzieży

urządza dnia 21 bm. Rodzina Wojskowa w

kinie Halka**. Początek o godz. 2,30 popol.

Zapowiada się niezwykle piękny program z

tańcami ludowemi wykonanemi przez dzieci

z przedszkola i panie z Rodziny Wojskowej.
Ruchoma w'ystawa artystyczna robót

ręcznych odbywa się począwszy od niedzieli

14 bm, do środy 17 bm. włącznie, na auli

gimn. męsk. Wystawa urządzona staraniem

Związku Prac. Obyw. Kobiet w Kołomyi. —

Wstęp bezpłatny. Na wystawie można nabyć
na dogodnych, na raty warunkach, piękne

rzeczy, jak firany, story, kapy na łóżka itp.
wykonane ręcznie.

— Osobiste, Wręczenie dyplomu bono*

rowegO członka pomorskiego drukarstwa sen*

jorowi p. Fijałkówi przez specjalną delegację
z Torunia odbyło się w niedzielę dn 14 bm.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele
władz państwowych, miejskich i liczni przed*
sta'wicielć społeczeństwa.

— Państwowe gimnazjum męskie otrzyma*
ło imię Króla Kazimierza Jagiellończyka. Imię
to wybrał sobie zakład dlatego, że za czasów

tego króla zaczął się w ziemi chełmińskiej ruch

polonizaeyjny z powstaniem t. zw . ,,Związku

Jaszczurczego”, dążący do rugowania z Potno*

rza niemczyzny. Oficjalna uroczystość, połą*
czorta z m anifestacją odbe.dzie się dnia 10*go
kwietnia br.

— Z żałobnej karty. Umarł po operacji ha

ślepą kiszkę w tut. lecznicy powiatowej ks. .Tć*

zef Raumgart, w'y'święcony przed 2 laty. Śp.
zmarły był wychowankiem tut', gimnazjum.

— W ostatnich dniach rozstało się z tym
światem 2*ch uczniów tut. zakładu Franciszek

Zandęrucz. ki.VII iJan Żyezcńko ucz. kl.V .

Obaj byli dobrymi uczniami i rokowali na

przyszłość duże nadzieje.
Zebranie Zarządu Pow. Związku Strze*

iecktego. W ostatnich dniach odbyło się ze*

branie Zarządu Pow. Związku Strzeleckiego,
z powodu wyjazdu z Chełmna niektórych
członków zarządu jak pp. prof. W 'oźniaka i

prof. Rabskiego, nastąpiła reorganizacja za*

rządu. Na miejsce ustępujących zaproszono

do 'zarządu pp. naczelnika st'acji Mokwę w

char. skarbnika i prof. Stan. Sobczaka na re*

ferenta wychowania obywatelskiego. Zarząd

po ożywionej dyskusji postanowił urządzić dla

członków uroczysty obchód imienin Marszalka

Piłsudskiego z wykładem prof. Sobczaka oraz

pomyśleć nad imprezą, któraby przyniosła ja*
kiś dochód na urządzenie świetlicy i innych
związanych z organizacją wydatków'. Pozatem

ą-W M W m .1.il — ILlSBmSBSSBBBSPm

33-ci oddział Iw . Sirzelecfclesio
w powiecie brodnickim

Dnia 10 bm. odbyło się w szkole pow'
szechnej w* Pokrzydowde organizacyjne ze-

brame Zw, Strzeleckiego, Do zebranej gro
madnie młodzieży przemówił pow. ref.

wych. obyw. przedstawiając hislórję, cele

i zadania Z. S. w dobie obecnej.
Zebrana młodzież gremjalnće uchwaliła,

aby utworzyć oddział Z, S. w Pokrzydo-
wie. Po zapisaniu się na członków' oddziału

powierzono obowiązki komendanta ob. Ko-

pisteckiemu, a obowiązki referenta, wych.
obyw. ob. Kopańskiemu, nauczycielowi.

Prezesem now'opow'stałego Towarzystwa
Przyjaciół Z. S. w Pokrzydowiis wybrano
obyw. Bałachowskiego ~~ kierownika szko
ły.

Oddział w Pokrzydowic otrzyma w naj
bliższych dniach karabiny ćwiczebne i

amunicję, oraz sprzęt świetlicowyy.
W powiecie brodnickim zostaje już tyl

ko kilka wiosek, w których mają powstać
oddziały. Cały lud pomorski widząc rze
telną pracę organizacji, tak w dziedzin'ę
przysposobienia wojskowego, wychowania
fizycznego, obywatelskiego, oraz kulturalno
oświatowego manifestacyjnie garnie się pod

sztandary Związ-ku Strzeleckiego. Młodzież

przedpoborowa idzie do oddziałów ćwicze
bnych, a starsi do Tow. Przyjaciół Z. S.

Jesteśmy głęboko- przekonani, iż hasło

twórcy Zw. S. Marszałka P-iłsuds-kiego
,,każdy obywatel żołnierzem — każdy żoł
nierz obyw'atelem1' na bastjonie pomor
skim znajdzie niedługo całkowite zastoso
wanie.

Jak Związek Strzelec-ki z przed w-ojny
za najgłówniejsze swe zadanie wziął wy
w'alczenie Niepodległości, tak ten sam Zwią
zek w dobie o-becnej, jako godny spad-ko
bierca cnót i haseł przedwojennego Strzel
ca postanowił krwawo zdobytą wolność

Państwa Polskiego utrzy-mać i ugruntować,
oraz wynieść Je do większych Mocarstw

Europy. Chlubnie cel swój osiągnęli pierw
si strzelcy i współcześni.' również spełnią
swe zadanie

Są przecież nieodrodnymi spad-kobier
cami ,,pierwszych" hołdują tej samej ćde-

ilogji Józefa Piłsudskiego: ,,Dobro Rzeczy
pospolitej najwyższe-m prawem strzelec-

ikfem! Wszystko dla Państwa!

otworzono lekcję boksu i zapaśniczą, których
kierownikiem został prof Dubalcwiez z K. K .

Nr. 2.

- Inspekcja pow. Starostwa przez p'. M o*

jewodę Kirtiklisa odbyła się w ostatnich

dniach.

-- Zniesienie Kasy Skarbowej w ęhęłmnie,
Z dniem 3.1 grudnia 1931. zniesioną została Ka*

sa Skarbowa w Chełmnie, jako samodzielna

administracyjnie jednostka i wcielona w skład

Urzędu Skarbowego w Chełmnie. Odtąd Ka*

są Skarbowa będzie tw-orzyła dział raclmn*

ko\vo*kaso\vy przy Urzędzie Skarbowym i sta*

nowi składową część Urzędu Skarbowego pod
nazwą ,,Kasa Urzędu Skarbowego w Clcelnmieó

Kasa będzie .wykonywała tc same czynności,
jakie wchodziły dotychczas w zakres jej dzia*

łania, a zatem będzie wykonywała czynności

kasy poborowej z prawem wypłat.
- Z życia Chełm. Hufca harcerskiego. —

W ostatnią niedzielę .odbyła sic w auli I szko*

!v powsz. harcerska akademja morska z okazji
dostęp-u Polski do morzu. Na akadefnji oko*

Fczriościowe przemówienie wygłosił ks. kapes
tan Jan Manthay, Po odczytaniu apelu morza,

nastąpiły popisy poszczególnych druży-n . \Vy*
różniła się V żeglarska drużyna żeńska, od*

śpiewaniem morowej pio-senki o harcerzach. —

O godz. 8,45 odśpiewaniem modlitwy hafccr*

skiej zakończono akademję.
- Z posiedze'nia Straży Pożarnej. l'osie*

dzenie Zarządu Chełmińskiej Straży Pożarnej
odbyło się w ub. tygodniu przy współudziale

członkó-w pp. star. Ossowskiego, Makows-kie*

go, Wawrzyniaka, Ciżmowskiego, Goleni. Gro*

chockiego i Szupryczyńskiego. Zarząd Woje*
wódzki reprezentował p. inspektor Koszewski

z Grudziądza. Po doręczeniu członkom odpi*
su protokółu z ost. posiedzenia dh. Szupry*.
czyński odczytał sprawoZdanie z zakupu auto*

podwozia do samochodu pożarnego oraz z po,

święcenia samochodu strażackiego w Chełmnie

a także sprawozdanie ze zjazdu Rady Woje*

wód/kiej w Toruniu.

Dłuższy czas dyskutowano nad prelimina*
rzern budżetowym na rok gospodarczy 1932*33.

Ostatecznie uchwalono budżet w wysokości
10.759 zl. W związku z komunikatem Zarżą*
du Wojewódzkiego- w sprawie 14 dniowego
kursu strażackiego w Grudziądzu przy Oehotn.

Straży Pożarnej, postanowiono wydelegować
nań sekret, dh Szupryczyńskieg-o , co do któ*.

rego istnieje pewność, że będzie mógł poś.wię*
piersią pr-acy .strażackiej i będzie prowadził
wyszkolenie w powiecie. O wyborze drugie-go
kandydata zadecyduje Prezydjum, Zarządu. -

Pozatem załatwiono 'szereg pism wiejskich
straży- ogniowych o udzielenie subw-encji.; Po*

elanie Ochotniczej. S't'raży''Q.gn. w Chełmnie i

Mułem Czystem w spęa\vię nadania kilku

członkom odznaczenia za 10 wz-gl. 20 letnią

pracę na polu pożarnictwa, postanowiono prze*
słać. do właściwego załatwienia Związkowi

Wojewódzkiemu. Po om'ówieniu szeregu spraw

dotyczących życia organizacyjnego Straży Po*

żarnyeh, przewodniczący zamknął posiedzenie.

Dnia 13 bm. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie pracownik tut. Wydziału
ś.w.

TOraASZ G IIM
W Zmarłym tracim y wzorowego i gorliwego pracownika.

Pogrzeb z k aplicy Nowego Cmentarza Farnego, odbędzie się w dniu 16
bm. o godzinie 17-tej.

ftagisfra* h*. Bgdsloszczłi9 W udziat II.

Kilka używanych

pianin
sprzeda na dogodnych warunkach

I . Sommerfeld, 5rui2z!ącSz
Groblowa 2.

ą!łłKt:itCłtJi',łłl!0'i0ai0^l00i-SHe,9ijł:łiinCi-H

Baczność zachować!! lsMjj
!liin IitimuijH, prawsitzeiiltiaaittft I
Leon Hubel, Gdańsk, I

PsrsellesgasBe 5. |
I załatwia wszelkie dochodzenia, obserwacje spe* y
i cjalny wydział rozwodów małżeńskich - skargi, S
'

reklamacje, zażalenia itp. Tłomaczenia w niemiec- |j
kiej,polskiej, czeskiej, ukraińskiej i rosyjskiej mowie jj

0 Godziny przyjęć codziennie od 3—7 9— 11 godz. 0

aoOiOC^O *a*ON^aciieit%csMOi^^4iS!iM6ar'ii

Osiedliłem sie ialco

mmmi
Tel. ązS. w QrwOx!i|dxu Rynek 17

V,. Andrzejewski
b. Sędzia

ąnii Grstłzkeegc.

^ sobotę dn. 13 b. m. zmarł po dłu-
głeh i ciężkich clerpieniaeh maszynista Elek
trowni Miejskiej

ś.p.

przeiywszy lat 57.

W zmarłym straciliśmy sumiennego
i gorliwego pracownika.
Bydgoszcz, dn. 15 II. 1932 r.

flEktrawiiei InowajeHtHtit
w Bydgouuy

awaiwgiimr iTO- n;:;ą1* 3

ZtHMMf
paszport zagraniczny na ha*
zwśske Moszęk Łuksenberg
wydany przez Generalny
Komisariat w Gdańsku osie*
ważniam.

Zgubiony
wykaz osobisty na nazw:*
sko Klara Zabłudow ska wy*
dany przez Komisarjat Ge

neralny w Gdańsku unie*
ważniam.

Scslenracia
, M Strzechą'*

w Bydgoszczy .

jedyny lokat; rozrywkowy

Ciiziegoiel.jsto-j Irtsstjniw
Conferencier Mrouwitz

Stroiciel Koncertowy
przybył z mojej fabryki na kilka dni.

Strojenie pianin i fortepianów
proszę odw rotnie zgłosić

B. SommerfeSd, CirudziBds
ul. Groblowa 4.

Jzanownym Klientom miasta Grudziądza
i obołfhy podaję uprzejmie do wiadomości, że

diii* 15lutego1932r. prseiąiem

Skład mięsa
i wyrobów mięsnych
w GNdziadzu, ul.Diugs 10.

odp.Albrechta, dawn. J,Zielz.

proszę o poparcie mojego interesu, gdyż
staraniem moim będzie Szan. Klientelę zadowo
lić pierwszorzędnemi wyrobami.

Władysław OlssewskS
475 mistrz rztżnicki.

1102

Dgwanów
parę w dobrym stanie z*

gotówkę okazyjnie kupię.
Oferty pod dywanydo,,Par'*
Bydgoszcz Dworcówa 54.
1104

Wózki
dziecięce poleca
..FabrskaffśzUwBziKimi!”

Bydgoszcz 3*go Maja xs.

Reperacje., no*

Hipoteki
oraz pożyczki budowlane
dla Gdańska i Polski w ka*

żdej wysokości z Kasy Bu*
dowlanei do otrzymania
Gdańsk, - Am Jacohs*
tor12,IV. uK.Ztnka*

Godziny przyjęć codzien*
nie od 4,30 po noŁ

giełdy ;.:i
Warszawskie nefeifaiiia

walutowe,
* dnia 15 II, 1932

Tranzakeje Sprzedaż Knpap
WALUTY. '

Mary St. 2jedłi, . . .

DEWIZY,
Jełgja . .

*
. , 1 , 124,71-124,99

łiałógród . , ..; . ,-~
iukareszt , . . . '%i. ,

- ;
Idańsfci.... .1. . . 174,13-173,2?

dolandja .

'

y
* A '361,90-360,19

Kopenhaga .

- ~

jon(lya ,. ,' *A9T1H- 31.03 -30 ,74
'Jowy York. ,Af

'

8,93 -8 ,86
lowy York telegr, 8935- 8.895

larya,,,,, - 3 5 24-35,00
Jraga . . **, 26,46- 26,34
śztokfeolm ~.

tzwajcarjft f . f i 174.58-173,72
Wiedeń . ..... , V . 46,63-46,17
łerlin (w obrotach nieofic.) , . 211,951

f
w Poznaniu

D osta w a bieżąca, parytet Poeaiań, h*M *l
ńurtc*r

ia100kg,zdn-15II 1932r-

Syto nowe suche . .

** 22,75-23.35
Assseaiea . . . a.

*
. T Ć. 24,00-24,50

ięcami.eń ................. Lisj 19.50-20,50
n swyez. pm ralsl. 23.25—24,25

Jwiesnastcwnv . .* * * 19 50-20.00
,, ,, 65%. ,f,m 35,50-36,50
,, pszenna 65% . . *?VSł 36.50-38.50

Jtręby żytnie . . . 14.50-15.00
,, pszenne .... . 14,00—15,00

Rzepak... ,* ., . f , 32,00-33,06
Wvka.. ..... ............ ............ ............ ..2 2 .0 0 - 2 4 .6 0
Peluszka . , . .

-

. . . i 21.00 -2S.00
Groch W iktorja .....

-

. 23.00^-26,00 .

Lubin niebieski . .... 12,00 -13,00
,, żółty . 16.00 -17 ,09

Notowania ztentiopiodów
- w aarllifeiu

J e n y w it.M. Zboże i ratóons olęfett tó. 1009 k*.

inne za 100 kg. z daia 15 U. 1932.
Pszenica nowa -

. 246-248

Zyto nowe .

* i'* 195-197

Jęczmień jary browar- . ,f. 162-169

Jęczmień przem. pastewny . . 154-156

Owies marehijski nowy -. . 144-151

Mąka pszenna .... . . . 29,75—33,75
Mąka żytnia 70% ,. 27,85 -29,50

B 60% .

-

,

Otręby pszenna .

* * * *a* 9.60 -

żytnią .

-

, . . . , . 'J.60 ,,t- 9 ,90
Sróćh Vietbria . . . zt 00-27 .50
Groch drobny jadalny . .y . 21,00 -23,56
Groch pastewny . . .ł ,V . 15,00 -17 ,00
Peluszka -

. . .

--

. . 16,00 -18,00
Bób, . . . ,..... 14,00 -16,00
Wvka: . . . . , . . . . . 16.0pT-19.06
Łubin nieb!eski , T , , . 10.0Ó-19 09
Łu b in ż ó łty ...................... ..... . . 14,56 -16.0 *1

Seradela nowa ... ............ ............ . 3400-30,00 -

Kuchy rzepakówo
* * *

....

*

Kuchy lniane . .... , 11,20-11 ,50
Wytłoki suche krajowe 7,80 - 8,90

,, z buraków cukr. -



SZWIiKOWE KINO

ŚWIATOWID
Dziś i dni następne*.Dziś i dni następne!

K
awą!!
awe I!

awe!!
tylko w nowoczesnej
Palarni kawy

ORACZEWSKI
fOKUA

Chełmińska przy Rynku.

amłaśc.

9 9 yM.cs.wtmm UwclkmlsM
mmmmmmmmgmmmmmmm.w

Pmwmm, 'Ś%mwmikm. 30

spróbować znaczy

P H a n w t

stale kupować.W mmmm pontjęfiisśoiipfi stfcłmdasie

OkazjaCrepe de Cbine
metr

Meteor mtr

Crepe Georgette
mtr.

dtto

Fianela biała ró i
niebieska mtr. 1.05

Flanelka na bluzki
mtr. 0.88

Flanelka prima
metr 1.25

Twedzjedw. mtr. 1.95

Twed z jedw. 2.10

Szewiot 100 cm.

wełn. od 1,50

Popelina weł. mtr. 1.95

Popelina ,, ,, 2.50

tłyps weł. prima 3.50

Georgette weł. 4 9 0

Sprzeda ę korzystnie:
gabinet męski dębowy, (bi*
bljoteka, biurko i fotel) sy*
pialkę dębową i orzechowa

kompletne, oddzielnie: sza*

fy, bieliźniarki, łóżka, stoły,
kanapy, leżanki, fotele, za*

stawę stołowa na 12 i 6 osób,
wirówki do mleka, maszynę
do prania, maszyny do szy*
cia, rowery, zegary, obrazy,
garderobę męską, damską,
obuwie męskie, damskie 1

dziecięce oraz wiele innych
rzeczy.

Sklep Okazvjngr
Grudziądz, u! Narutowicza

15. 1221. 447

Kołdry watów.

Firany mtr.

,, na okno

Kapy na łóżka

63 pułku piech. wydzierżawi
Kasyno podof. informacje
udziela zarząd. Oferty zkau*

cją 200 zł. składać do dnia

29.II . 32. Toruń Zarząd.

Md
Wśeifem i l o ś ć Eesziefó wvełm. simsmwn o c i l

mmMm%M i sufamie5 0 % niśej c e n o zafiupu.
7. mieszkaniem w Podgórzu
dobre położenie k. Torunia

nadający się na każde inne

przedsiębiorstwo do wyna*
ięcia adres wskaże ,,D zień
Pomorski" Toruń 1244.

1210

Wsieo wolny! Oglosranie jednorazowe!
Prosię wyciąć I zachować! ZanimPRZETARG PRZYMUSOWY

Na zasadzie par. 33 instrukcji o przymusowym ścią
ganiu państwowych podatków i opłat z dnia 17 maja
1926 r. (Dz. Urz. M . Sk. Nr. 15) podaje do wiado
mości ogólnej, ŁŁ dnia 23 lutego 1932 r. o góda. 10

rano na rynku w Toruniu odbędzie się sprzedaż z licy
tacji jednego samochodu osobowego marki ,,Protos" za

natychmiastową zapłatą w gotówce najwięcej oferują
cemu.

Toruń, dnia 15 lutego 1932 r.

Kierownik Urzędu Skarbowego w Toruniu.

kupisz nowe,zajdfdo
,OkazjopoIu" obejrzeć uży*

waue jadalnie sypialnie, no*

jedyńcze m eble jak łóżka.,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepw
spwe, elektrolusy do odku*

rzania, futra męskie i dam*
skie jak nowe, płaszcz, ubra*

nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
grat oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

uOksisJosaol*'

Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr . 14) w pod*

wórzu. 347

Z POZNANIA DO TORUNIA
KROK OLBRZYMIEGO SUKCESU 1

Gospodynie I mężowie!
Nasi najbardziej wykwahfikowani specjaliści, którzy mówili w swej podróży okrężnej przez wszystkie
większe miasta Europy do miljonów gospodyń (ostatnio w Poznaniu do 17.000 zwiedzając.) przyjechali na

tylko 5 dni do Torunia by wygłosić nasze bardzo aktualne

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość p oło
żona w Czarnembłocie i w chwili uczynienia wzmianki
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Czarnehloto
karta 176 na imię Tomasza Malickiego, stanowiąca go
spodarstwo rolne z zabudowaniami obszaru 41.55.87 ha.

Czysty dochód według matrykuły podatku gruntowego
45.50 talarów zostanie w drodze egzekucji dnia 26
kwietnia 1932 r. o godz. 12 wystaw-ioną na przetarg w

niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 7.

5 K. 74/31, .

' 1250
Toruń, dnia 3 lutego 1932 r.

Sąd Grodzki,

Temat brzmi: PRANIE: BIELIZNY DAWNIEJ A DZiS.

Obowiązek do oszczędności równa się dla każdej gospodyni z obowiązkiem zwiedzania naszych wy*
kładów, na których dowiemy się o

dzisiejszym sposobie prania.
Otwarta dyskusja na temat prania bielizny i nlókania bielizny, czyszczenia i wywabiania plam

z w szystkich tkanin. Petsstsone s ksictym wgkladem jest nasra sensacyjna

zapomocą mosiężnego aparatu ,,TEMPO", najtańszą na świecie maszyną ludową do prania po cenie

reklamowej za zł. SQ.— Proszę przynieść ze sobą suchą brudną bieliznę, także krochmaloną!
Nasz aparat wypierze 100 kołnierzy lub 50 ręczników lub

Wyprzedaż

20 KOSZUL w 5 MINUTACH ŚNIE%NIE BIAŁO

ielaza
liifiliewegas
iid. uiywenego, jednak
dobrze utrzymanego
po najtańszych cenach.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wiórek, dnia 16 lutego 32 r. o godz. li -tej

przed południem sprzedawać będę przy ul. Śniadec
kich 45 stary numer najwięcej dającemu za natych
miastową zaplata: 1 maszynę do pisania D, W, F,

Laczka, kom, sąd, w Bydgoszczy.

Nasz całkowicie w kraju wyrobiony aparat ,,Tempo" powinie)* n a k fć ais- w kaide m

gospodarstwie domcwem! Polecamy specjalnej uwadze:

1. Aparat ,,Tempo" nie może być porównany z żadnym aparatem lub maszyną do prania, przed
namibowiem gojeszcze ariet nie demonstrował,

2. Aparat ,,Tempo" jest 9*krotnie opatentowany 3przez to uwydatnia się jego nienaganne dzia*
łanie i niezbędność.

3- Aparat ,,Tempo" jest w posiadaniu ,,C 'echy" (Nr. 13) Instytutu gospodarstwa domowego
*w Warszawie. Pokazy odbędą się:

od wtorku dnia. 16 lutego br. do soboty, dnia 20 lutego br. wiątzaie
w DWORZE ARTUSA I. R. wmilej sake

dziennie przedpot. o gadss. 11, po pot, o godz. 4 i 6, wieczorem o godz. 8-mef,
Prosimy o punktualne przybycie

jjWALBO*1sp.k o, p.Katowice, oddz. eksp!.pat.

COAŃŚK
Jehasmisgasse 29/30

Telefon 244 13.
PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 16 lutego 32 r, o godz. 12-tej
przed południem sprzedawać będę przy ul. Sienkie
wicza 21 najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą*. 1 pianino, 1 maszynę do szycia swetrów ,,Singer",
3 maszyny trykotarśkie, 2 stojaki, 1 nawijać*, 1 stół. 1

biurko, 2 krzesła okrągłe, 1 ze ga r z figurą, 2 stoły skła
dowe, 1 regał zwykły, 1 regał oszklony, 1 regał skła
dowy, 1 lustro, 1 tuzin swetrów, 12 sw etró w dziecię
cych, 47 par pończoch, i t. d.

Laczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Skład
nowocześnie urządzony w

dobrym położeniu do wy*
najęcia. O ferty do Admh
nistraeji Dn'a Pomorskiego
pod Nr. 1243.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Unia 17 lutego br, o godz. 12,30 sprzedam przy

aL Św. Trójcy (Ogród Patzera) za natychmiastową
zapłatą: 10 kanap obitych skórą, i maszynę do szycia,

J, Wierzbicki, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy

OGŁOSZENIE. Do tutejszego rejestru handlowego
oddział ,,A

"

pod Nr. 114, dnia 18 listopada 1931 r. wpi
sano firmę: Przedsiębiorstwo Budowlane Franciszek

Wujewski w Gdyni. Właścicielem firmy jest Jan Wu-

jewski, budowni zy w Gdyni. 1247

Sąd Grodzki w Gdyni,

OGŁOSZENIE, Do tutejszego rejestru handlowego
oddział ,,A

”

pod Nr. 115, dnia 1 grudnia 1931 r. wpi
sano firmę: ,,Omnia" Inż. Zawadzki i Ska w Gdyni.
Wspólnikami firmy są: Zygmunt Zawadzki inżynier z

Warszawy i W acław Dominik Jasiński, przemysłowiec
z Gdyni. Prokury udzielono Wacławowi Dominikowi

Jasińskiemu z Gdyni. Jawna spółka handlowa. Spół
ka rozpoczęła swe czynności dnia 1 października 1931
roku. Do zastępstwa spółki jest wyłącznie upoważnio
ny inżynier Zygmunt Zawadzki w Gdyni samodzielnie.
1248 Sąd Grodzki w Gdyni.

Skradziony
portfel, dowód osobisty,
ks ążeczkę wojskową, beż*

p!atnv bilet kolejowy na 5
osób z Chylonji do Wierzs

bnika, kwit na wagon IJ*

tonowy ze stacji Chilonja
do Wierzbnika, ważny do

13 kwietnia, weksle i inne

papiery, unieważniam. W *

,

lerja Wagner.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dniu 17 lutego br. o godz. 10-tej sprzedam w fir
mie Rawa za natychmiastową zapłatą: łotei denty
styczny, szafkę do narzędzi i kocioł do topienia złota.

J, Wierzbicki, kom, sąd. z po), w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 17 bin. sprzedawać będę najwięcej dającemu
za gotówkę przy uL Farnej 6 w moim biurze o godz.
9,30: 4 futra damskie; przy ul. Poznańskiej 20 dawn.
nr. o godz. 10,15: warsztat stolarski; przy nL Poznań
skiej 10 dawn. nr. o godz. 10,30: lustr) z podstawką,
szafę do ubrań, regulator, knaapę: przy uf. Grudziądz
kiej 12 dawn, nr, o godz. l i t duży obraz w pozłacanej
ramie; przy ul. Ks, Skorupki 83 dawn, nr. o godz,
11,30: rower męski, szafę kuchenną^ przy ul. Nowo
dworskiej 12 dawn. nr. o godz. 12-tej: biurko dębowe,
leżankę, stół zwykły, 6 regałów różnych, 2 kontuary;
przy nL Dworcowej 54 w firmie Hartwig o godz 13,30:
maszynę do pisania Remington, 10 S, 5 sieci rybackich
a 20 mtr, długości, 200 szt. mydła białego, 50 kg. my
dła szarego, 60 kg. wosku do czyszczenia podłogi; przy
ul. Chołonierskiego 50a dawn. nr. o godz, 13-tej: ka
napę i 2 fotele obite czerwonym pluszem,

Wałkiewicz, kom, sąd. z poL w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 18 lutego 1932 sprzedawać będę

najwięcej dającemu za gotówkę: o godz. 11 w Samoklę-
skach a p, Dembowskiego: 1 sąsiek żyta, 1 sąsiek jęcz
mienia i owsa, 1 wóz roboczy, 1 źrebca, i lordson;
o godz. 4,30 w Kołaczkowie u p. Akonomas 1 maciorę;
0 godz. 10 przy ui. Kcyńskiej 10: 1 lustro, i biur' -

1 kanapę, 1 zegar, 1 samochód osob. ,,Fiat", beblarbe
W sobotę, dnia 20 lutego 1932 o godz. 9,30 w K. 6

likowfc u p. Kusiaka: 1 jałowicę; o godz. 11 w Ci i
kowie u p. Żebrowskiego: i powńzkę, 8 tuczników,

Pluciński, kosi. 396
* W Szubinie.

LICYTACJA. We wtorek, dnia 16bm.
o godz. 20,tej

PapaMawaler
Kotnedja w 7 obrazach

Chiłds Carpenter'a

W środę, dnia 17 bta.
o godz. sostej

Przedstawienie dla

wojska

PapaKawaler
Komedia w 7 obrazach

Chiłds Carpente'ra.

Urząd Celny w Gdyni sprzedawać będzie w drodze

publicznego przetargu dnia 29 lutego 1932 r. o godz. 9

towary, od których nie uiszczono należności celnych
jako to:

Oleje smarowe, oleje roślinne, podwozia samocho
dowe, ryby w oliwie w opakowaniu hermetycznem, wi
no gronowe, stare opony samochodowe, przedmioty z

porcelany, tkaniny bawełniane itp.
Przetarg odbędzie się w składach celnych w porcie.
Bliższe dane o rodzaju towaru i ceny wywołania

podane zostaną w obw-ieszczeniu wywieszonem w Urzę
dzie Celnym na tydzień przed licytacją.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W czwartek dnia 18 lutego 1932 r. sprzedawać bę

dę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dają
cemu za gotówkę w Szembruku: 21 świń, 15 warchla
ków, 30 kur, 2 krowy, jałowica, cielak, tucznik i brycz
ka, zbiórką b'cytantów o godz. 8,30 przed oberżą p.
Weicherta. O godz. 14-tej w Gardeji u p. Paszkow
skiego: 1 krowa.

Kowalski, komornik sadowy w Grudziądzu.

W. czwartek, dnia iS om.

o godz. sodej
Przedstawienie zakupio*

ne przez pocztowców
Japa(tawaltr

Kotnedja w 7 obrazach
ChildS Carpenter'a .
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PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 17 lutego br, o godz, 12-tej sprzedam przy ul.

Św . Trójcy (Ogród Patzera) za natychmiastową za
płatą: 2 wozy meblowe.

J. Wierzbicki, kom, sąd, z po!, w Bydgoszczy

INOWROCŁAW

Rej. 5163, 4728/32,
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 19 lutego rb. o godz. 2 -giej popo
łudniu sprzedam publicznie u p. Alberta Sieberta w

Rojewie najwięcej dającemu przy natychmiastowej za
płacie: 1 maciorę, 8 prosiąt, i bryczkę żółtą.

Janicki, kom, sąd. w Inowrocławiu,

Rej. 5546—5606/31.
PRZETARG PRZYMUSOW'Y

W piątek, dnia 19 lutego 1932 r. o godz. 9-tej przed
południem sprzedam publicznie w Inowrocławiu w fir
mie R. Strunk w Inowrocławiu przy ul. Krói. Jadwigi
15 za gotówkę najw-ięcej dającemu przy natychmiasto
wej zapłacie: jedną maszynę do 'pisania marki
,,Stoewer".

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

Rej, 5345, 5376, 5676, 5515/31, 1242
PRZETARG PRZYMUSOWY

W' piątek, dnia 19 lutego 1932 rokn o godz. il -tej
przed południem sprzedam publicznie w Inowrocławiu
w firmie Głogowski i Syn przy ul. Marszałka Piłsuds-
skiego za gotówkę najwięcej dającemu przy natych
miastowej zapłacie: jedną młocarnią kastę używaną
Cegielski.

Wiśniewski, kom, sąd. w Inowrocławiu,

Rej. 5264/31, 1245
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 19 lutego 1932 roku o godz. 10*te:
ted południem sprzedam publicznie w Inowrocławiu

.

'

7 ;zynowane u p. Wołkowskiego 'Spedytora Pań*
wowego, przy ul. Poprzecznej, za gotówkę najwtęce
aacemu przy natychmiastowej zapłacie: jedną koni'

, oletną tokarnię ręczną.
J Wiśniewski. kom. sad, w Inowrocławia,
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Hindenburg kandyduje
ponownie na Prezgdenla Rzeszy

Berlin, 16. 2. (PAT.). Prezydent Hinclen-

burg zgodził aię kandydować ponownie na pre
zydenta Rzeszy.

Biuro W o lffa podaje oświadczenie prezy
denta Hiudenburga, że zgodził się na ponowne

przyjęcie'kandydatury z uwagi na okoliczność,
że kandydatury jego domaga się nie jego stron
nictwo, lecz szereg warstw ludności. Hinden-

l'rezydent Hindenburg ;

burg oświadcza dalej, że w razie ponownego

jego wyboru wszystkiemi siłami służyć będzie
ojczyźnie, aby zapewnić jej znaczenie na ze
wnętrz i pomyślny rozwój na wewnątrz. W

najbliższych godzinach Hindenburg wyda pro
klamację, w' której uzasadni przyjęcie kandy
datury i w której nawoływać będzie do jedno
ści. w-ewnętrznej.

Berlin, 16. 2 (PAT). Po oświadczeniu

Hindęnburga, że przyjmuje zaofiarow'ana
mu kandydaturę na urząd prezydenta Rze
szy grupa opozycji narodowej zadeklarowa
la swe stanowisko.

Slablhelm ogłosił komunika(, w klórym
oświadcza, że zastrzega sobie wolna rękę
ponieważ nie ziściły się warunki, od któ
rych uzależnia poparcie kandydatury Hin

denburga.
Partia n!em:ecko-narodowa podkreśla,

że zwalczanie obecnego systemu stawia wy
żci anieli wzucia czci dla zwycięzcy z

Przejmujcie lermfnu
sKtailaiiia podali o ulgi

podatkowe
Ministerstwo Skarbu przesunęło dla płatnia

ków podatku dochodowego od uposażeń służ*

bo wyeh termin wnoszenia podań o ulgi z ty*
tulu nowo wzniesionych budynków mieszkała

Pych z dnia 1 lutego na dzień 1 kwietnia roku

następującego po roku, za który ulga się na*

leży,

ZmmMnpodpalił
slodoli;

Wielce mściwym kuzynem okazał się 30-le-
tni Józef Kurkiowicz z Puszczy pow. W'yrzysk,
puszczając z dymem stodołę swego szwagra
Jana Pająka. Przyczyną zemsty ELurkiewicza

była jeg'o żona Em iłja . Niezadowolona ze

współżycia z małżonkiem p. Emilja, uciekła z

jego domu i oddała się pod opiekę swego brata

'J. Pająka. Opuszczony Kurkiowicz - próbował
nakłonić szwagra, oby ten ..zwrócił" mu żonę,
a gdy spotkał się zo stanowczą odmową, po
przysiągł zemstę. Mianowicie 24 sierpnia uh. r.

zakradł się wieczorem pod zabudowania Pają
ka i podpalił napełnioną zbożem stodołę, która

'doszczętnie spłonęła. Poszkodowany' złożył w

prokuraturze doniesienie na swego szwagra,
W'obec czego sprawa znalazła się przed sądem.

KurMewicz przyznał się . do winy, wobec

Czego sąd skazał go na jeden rok więzienia.

pod Tannenberga, który przyjmuje kandy
daturę z rą k stronnictw' systemu W'eimar
skiego. W tej sytuacji rJetniecko-narodowi

nie mogą głosować na Hindenburga,
Partja Ludowa uchwaliła ws-zelkimi siła

mi poprzeć kandydaturę Iiindenburga,
Berlin, 16. 2. (PAT). Decyzję Hinden

burg'a przyjęcia k'andydatury na prezyden
ta Rzeszy 'wyjaśnia sytuację wewnętrzno-
polityczną. Niemieckie kcfa polityczne u-

ważają zwycięstwo Iiindenburga za rzecz

prawie pewną. Prawica nie tai swego roz
czarowania, że Hindenburg zgodził się przy

jąć kandydaturę z rąk opozycji narodowej.

Japonia grozi l it e Narodów
eencwa iteziilnie przpnalrnie sięrzeziom na Paletaim

WscSssMizie

Londyn, 16. 2. (PAT.) . ,,Daily Herald"
donosi z Genewy, że Liga N'arodów została

przest-raszona przez jednego z członków i dla
t-ego wdaśrie Rada Ligi jest bezsilna i bezczyn
na w sprawie zatargu na Dalekim Wschodzie.

Według twierdzenia sprawozdawcy genew
skiego tego dziennika, Japonja w sposób pośre
dni i dyskretny ale bardzo stanowczy podała
do wiadomości Rady Ligi, że o ile Rada po
weźmie jakąkolwiek decyzję, sprzeczną z in 
teresami Japonji, to Japonja wycofa się na

tychmiast z Ligi. Sytuacja ta zdaniem dzien
nika podrywa korzenie istnienia Ligi. Chiny
mają domagać się zwołania zgromadzenia Ligi.
Rada usiłuje ich nakłonić, ażeby wyrzekli się
tego żądania, albowiem panuje obawa, że zgro
madzenie, zwołane umyślnie z powodu zatargu
na Dalekim Wschodzie stanie się krytycznem
dla istnienia Ligi.

Naogół w' Londynie, zaczyna znowu wzra
stać obawa, że wypadki w Szanghaju mogą sy
tuację zaostrzyć.

U titywafą ręce...
I'forarslwa wycofała sic z atacii pośredniczenia miedza

Japonia a Ctitnamt

(ó) Genewa, 16, 2. (tel. wł,). Ze źródeł
dobrze poinformow'anych dowiaduje się a-

gencja ,,Iskra", że wielkie mocarstwa zde
cydowały się wobec zaostrzenia sytuacji w

Szanghaj'u wycofać się z akcji pośredniczę
nia w zatargu zbroj'nym między Japomją a

Chinami,

A w Chinach b itą sic bez
przerwy

Tokio, 16. 2. (PAT). Ogłoszony został de
k re t cesarski, uprawniający do emisji bonów

skarbowych na ogólną sumę 34 miljonów
jen dla pokrycia wydatków, spow'odowa
nych operacjami w Szanghaju.

Szanghaj, 16, 2. (P AT). Japończycy w

dniu wczorajszym kontynuują od samego ra

na bombardowanie w Chapei. Oddział o-

chotników angielskich w koncesji między
narodowej zmuszony b ył ewakuować blok
hauz, znajdujący się na granicy koncesji z

powodu eksplozji pocisków' japońskich,
Moskwa, 16. 2. (P AT). Korespondenci

sowieccy donoszą, że Chińczycy osaczyli w

Woosung desant japoński w sile 1.390 żoł
nierzy. Po krótkiej walce desant został po
dobno wzięty do niewoli.

Moskwa, 16. 2, (P AT). Do Szanghaju

przybyła 9-ta dywizja japońska wraz z arty
łerją i oddziałami pomocni czerni. Dywizję
przywieziono z Japonji na siedmiu wielkich

transportowcach pod osłoną 17 okrętów wo

jennych.

,Paryż, 16. 2. (PAT). Japoński generał
Ujeda, dowodzący odziałami wysuniętemi
przeciwko dywizji kantoóskjej udzielił wy
wiadu korespondent'owi ,,Petit Parisien" w

Szanghaju, Oświadczył on, że przybył nie

po to, aby atakować lecz ażeby bronić oby
wateli japońskich, a zarazem wszystkich cu

dzoziemców, a nawet ludności chińskiej
przeciwko chińskim władzom wojskowym.
Generał zażąda niebawem od Chińczyków,
ażeby odstąpili jak najdalej od Szanghaju.
Jeśli tego nie uczynią, to potra fi zmusić ich
do tego silą. Generał oświadczył następ*

Mule karabinu :-

,,śsr^umcn!ein" w alki
wyborcze! w Irlandii

Dublin, 16. 2. (P AT). W hrabstwie Leitrim
w czasie kainpanji wyborczej zamordowany
został wystrzałem z karabinu kandydat do

parlamentu Keynold. Drugim wystrzałem za.

bity zostat oficer policji. Sprawcę morderstwa
aresztowano. Zbrodnia ta, dokonana w prze
dedniu wyborów, w'ywarła w kraju wielkie

wrażenie.

krew ^cina sięw źpiaeti., .

Studentanurdaicholetów za...

lepsze postępu w nauce

Tallin, 10. 2. (PAT.) . W Dorpacie w Grana

Hotelu dokonano zbrodni, która odbiła się głoś-
neiE echem wśród tutejszych kół studenckich

S iu d c p t Zelber zwabił podstępnie do numeru

dwóch swoich kolegów, jednego z nich zabił,

drugiego śmiertelnie ranił. Powodem morder
stwa miała być zawiść do kolegów, która y eey-

n ili w naukach lepsze postępy od mordercy.

Świadek tragedii
W reaucrSingu przetl ianlercin
podyktowałsynowizeznania

Wiedeń, 16. 2. (AT.) . W miejseowoSei Vollwts-

dorf pod Wiedniem zmarł były kamerdyner *r-

cyksięcia Rudolfa Jan Loscliel, Był en ostatnim

ze Świadków tragedji Mayerlinga. Przed Iraler

cią podyktował on swemu eynowl zeznania, które

odsłaniają tajemnicę Śmierci artyksięel*.

Trzecią szulernię
opieczętowały władze

w Warszawie
(o) Warszawa, 16. 2, (tel. wŁ). W macy

z soboty na niedzielę policja wykrył* i epie
czętowała trzeci'ą z rzędu azulernię w w

*
r

szawie przy ul. Nowowiejskiej.
Szulernia mieściła się w mieszkaniu 2-

pokojowem, w którem znajdował się talon

kosmetyczno-fryzjerski.

Policja zastała w s zalem 1 oeńłj, które
aresztowano. Jak się okazało, właściciel
ka Szmulska odnajmowała swój pokój zna
nemu szulerowi Leonowi Świąteckiemu eo

wieczór za 40 zł.

nie, że w'ydał swym żołnierzom rozkaz, a

żeby unikali wszelkich zatargów z cywilna
ludności'ą chińską, a nawet otaczali ją ople
ką. Generał Ujeda dodał, iż teren jego do

wództwa będzie ulegał zmianie w zależno
ści od okoliczności. Korespondent zazna
cza, że generał japoński' poczeka jeszcze 3
do 4 dni zanitn .przedsięweźmie atak.

Rozbrotcnic..n r m zielonymsioleoftrad
Konferencja genewska radzi

Genewa, 36. 2. (P AT). W ogólnej dyskusji
na konferencji rozbrojeniowej zabrał wczoraj
głos turecki minister spraw zagr. Tewfik. Suhdi

bej. Po poruszeniu dawnych propozycyj tu*

reckich, zgłoszonych w komisji przygotowane*
czej. mówca formułuje w sprawie problemu
bezpieczeństwa i zrównania zbrojeń poszczę*
gćltiych państ'wtezy zbliżone do tez niemiecko,
'vlosko*sowieckich do zrealizowania tej rów*
ności. Turecki minister spraw zagr. omawia

następnie projekt francuski, w którym widzi

zaczątek międzynarodowej armji. Doprowtts
dziłoby to do zniesienia armij narodowy'ch. Je,
żeli taką jest intencja autorów projektu, to

może on zrealizować całkowite rozbrojenie i w

tem rozumieniu uzyska poparcie delegacji tu*

reckiej.
Następnie mówił przedstawiciel Norwegji

Colban. Podkreślił on potrzebę rozbudowy
międzynarodowej jurysdykcji oraz międzyna*
rodowych środków zapewnienia pokoju. Stwo*
rżenie międzynarodowej armji, któraby miała
na celu ochronę pokoju dn się przeprowadzić
jedynie przy jednoczesnem wydatnem zmniej,
szeniu zbrojeń wszystkich krajów, które '-o

zmniejszenie stanowi podstawę bezpieczeństwa.
Portugalski minister spraw zagr. Branco pro*
pónuje celem zwiększenia niedostatecznego
jeszcze bez-pieczeństwa za'warcie międzynaro*
dowego paktu w sprawie wzajemnego udziela*
nia sobie pomocy wojskowej.

Delegat llolandji van Blonkiand przypo*
mniał konferencję pokojową' w Hadze, stwier*

dzająe, że urzeczywistnienie projektu utworze*
nia międzynarodowych wojsk ochronnych nie

jest możliwe bez jednoczesnego zmniejszenia

zbrojeń wszystkich państw. Holandja domaga
się bezpośredniego zmniejszenia personalnego
i materjalnego zbrojeń, zakazu wojny cherojcz*
nej i specjalnych broni napa'stniczych, jak rów
nież zakazu bombardowania samolotów oraz

używania automatycznych irdfi na pe'nem mo*
rzu.

Dalszy ciąg dyskusji generalnej odbędzie się
dziś we wtorek, dnia 16 b. m, przed południem.

Genewa, 16. 2. (PAT). W dn. 18. 19 i 20

lutego odbędą się w Genewie t. zw. dni rozbro-

jenia moralnego. W ciągu tych trzech dni od*

będzie się szereg manifestacyj na rzecz rozbro*

jenia moralnego. Nad uroczystościami protek*
torat objął komitet pod przewodnictwem pre
zydenta konfederacji, szwajcarskiej Motty.
Wiceprzewodniczącym komitetu jest p. mini
ster Zaleski,

Oglosxeniac wierszmilim.nastronie7-lamowej .. 0*25zł
w teksie na pierwszej stronie .

-
*

. 1.50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 3 il - w taksie . ,

* t *, 0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy 5 nekrologi 2S% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i %zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . , ..

* 15fen.
m(( m mm m4m .

* '* 50fen.
Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . . , . . 10 fen.
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za term inowy druk przepisane
miefsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Bydgoska 37
Rea, odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska WŁ Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgmben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław uh Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach Rynek 1Qiil

Za ogłoseeńia odpowiada administracja
^rdawntetwoi )tDzień Pomorski" , . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski"*
t,9zlefi Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukami Rolniczej S. 4.
w Toruniu

Abonament mt(sięciny wynosi
w ekspedycji miej3eawjrch agencjach ........... 3 - zł
i odnoszeniem do domu w Toruniu . .......................... 3.40 *f
in c i pocztą i odnoszeniem .......... ... 3,36 z'

pod opaską ...................................................................... . .... 4.30 st
vi Gdańsku przez pocztą . . 2.S0 gd przez c h łop c a .................... 2.30 j!
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

~ zł
w razie wypadków, spowodowanych sitą w'yższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenia pllOM
PRENUMERATA ..DNJH KUJAWSKIEGO" mlesięctnie wadmlni-
stracji 2.70 zl ~ na pocztach jui a odnoszeniem kweruiatt M l at

mlasięcinte 3,09 it


